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Rusai paėmė turku
porta Trebizondą

Pertraukimas ryšių su Vokie
tija visai arti

Siunčia daugiau kareivių Mexikon
Vokiečiai laimėjo prie Verduno

Italai atėmė iš austrų augštumą
Daug žmoni ų užmušta vokiečių torpedų dirbtuvėje

RUSAI PAĖMĖ SVARBŲ 
TURKŲ PORTĄ TREBIZOND.

Trebizondą ginė apie 54,000
turkų.

PETROGRADAS, bal. 19. — 
Trebizondas — svarbiausias tur
kų portas prie Juodųjų jurų jau 
5 ra rusų rankose.

Tai antras, po paėmimo Erze
rumo, svarbiausias rusų laimėji
mas prieš turkus. Laimėjimas, 
kuris labai sustiprins rusų pozi
cijas, ir susilpnins turkus ir atsi
lieps ant turkų kampanijos Me
sopotamijoj ir galbūt privers 
juos prašyti taikos.

Trebizondas yra 100 mylių į 
šiaurę nuo Erzerumo, kurį rusai 
paėmė vas. 16. Gyventojų turi 
apie 40,000, iš kurių apie 18,000 
yra krikščionįs.

Svarbumas Trebizondo yra ta
me, kad per čia eina svarbiausias 
pirklybos kelias su Persija ir vi
durine Azija. Nuo Mažosios 
Azijos Trebizondą skiria augšti 
7.000—8,000 pėdų kalnai, kuriuos 
rusai turėjo pereiti.

Rusai matomai paėmė Trebi
zondą greitumu užpuolimo. Su 
pagelba laivyno rusai pergalėjo 
gamtiškas pajūrio kliūtis ir dar 
tik nedėlioj užėmė stipriai forti- 
fikuotas turkų pozicijas ant Ka
ra Dere upės, 12 mylių nuo tvir
tovės. Ant rytojaus rusai pa
ėjo dar 6 mvlias. Greitai ru
sams priėjus tvirtovė nė negalė
ja) ginties ir kiek ilgiau išlaikyti.

Nuo polimo Erzerumo ir po to 
už trijų savaičių paėmimo Bitlis, 
turkai, sakoma, padidinę Trebi
zondo garnizoną, kol ten nesuri- 
darė tris pilnos divizijos, apie 
54,000 kareivių, kurie viską darė, 
kad sutvirtinus tą svarbų Juo
dųjų jurų fortifikuotą portą.

VILNIUJE ATSIDARĖ 
UNIVERSITETAS

Vilniuje jau atsidarius lietuvių 
rašytojo-poeto garsaus Mickevi
čiaus universitatė. Lekcijos skai
toma lenkiškai; be to universita- 
tėj mokoma rusų, vokiečių, lie
tuvių ir baltarusių kalbomis. Vo
kiečių imperatorius Vilhelmas u- 
niversitatei paaukavęs 10,000 
markių. * “R. G.”

xon. 69 m. apsivedė su Mrs. Ja
mes Stahl, 61 metų amžiaus.

[ PERTRAUKIMAS RYŠIŲ SU 
VOKIETIJA VISAI

ARTI.

šiandie Wilsonas išreikš savo 
nuomonę tame dalyke 

kongresui.

WASHINGTON, D. C., bal. 19.
— Pertraukimas diplomatiškų 
ryčių su Vokietija yra visai arti.

Šiandjtf, 1 vai. po piet, prezi
dentas Wilsonas atsilankys į be
ndrą senato ir atstovų buto po
sėdį, kuriame jis išaiškįs visą 
submarinų klausimą ir ką jis ma
no tame klausime daryti.

Manoma, kad po to bus per
traukti ryšiai su Vokietija ir at
šaukti abiejų šalių ambasadoriai.

Ryte Wilsonas dar pasitars su 
senatoriais Stone ir Lodge ir 
kongresmanais Flood ir Cooper, 

| didžiumos ir mažumos vadovais 
j kongreso užrubežinių reikalų ko
mitete.

Prieš bendrą senato ir atstovų 
buto posėdį jis perskaitys savo 
raštą, kuriame manoma, išdestis 
visas vestąsias derybas su Vokie
tija submarinų klausime ir nu
rodys, kad Vokietija sulaužė sa- 

[vo prižadus ir nepaisė amerikie
čių teisių. — Ir delei to, jei Vo
kietija ir toliau laužvs amerikie- 
čių teises, jokių santikių su ja 
negalima turėti.

Augštesnių valdininkų mano
ma, kad tik greitas išpildy
mas Wilsono reikalavimų, gali 
sulaikyti nuo pertraukimo Suv. 
Valstijų ryšių su Vokietija.

Nesitaria su ambasadorių.
Vakar Vokietijos ambasado

rius grafas von Bernstorff buvo 
atsilankęs pas valstybės sekreto
rių Lansingą, kad pasitarus sub
marinų klausime, bet Lansing at
sakė, kad šiuo laiku jis negali 

| svarstyti to klausimo su Bern- 
storff’u.

Bernstorff pranešė Lansingui, 
I kad Vokietija jokiu budu nesu- 
į liks panaikinti karę submarino- 
■ mis, kuri yra vedama delei Ang
lijos uždėtosios maisto blokados 
ant Vokietijos. Tečiaus Vokie- 

I tija bando vesti tą karę sulig 
•tarptautinių teisių ir duotų Suv.
I Valstijoms prižadų. Už kiekvie- 
| ną peržengimą tų prižadų Vokie-
II i ja sutinka duoti atlyginimą.

Nauja nota Vokietijai.
Nė vienas valdininkas negalė

i

jo pasakyti, ką administracija 
nutarė daryti. Galbūt šiandie 
Vokietijai bus pasiųstas koks- 
nors pranešimas. Bet koks tas 
pranešimas bus turbut apart pre
zidento ir kabineto niekas neži
no.

Buvo manyta pasiųsti Berli- 
nan notą, bet padėjimas pasidarė 
toks svarbus, kad reikėjo per
mainyti nutarimus. Jau buvo 
seniau žinoma, kad pirm daryti 
žingsnį prie pertraukimo ryšių 
ar karės, prez. Wilsonas išaiš
kįs situaciją kongresui. Todėl 
jo nuosprendis kalbėti kongreso 
posėdyj skaitoma, kad turės į- 
vykti kokie-nors labai svarbus 
dalykai.

Ir taip, Suv. Valstijos gali dar 
įsivelti j Europos karę, nes nuo 
pertraukimo diplomatiškų ryšių, 
jei jis įvyks, iki karės, šiame lai
ke, yra tik vienas žingsnis.

REIKALAUJAMA, KAD NE
BŪTŲ DAROMA JOKIŲ 

NUSILEIDIMŲ.

BERLINAS, bal. 19. — Reichs
tago vadovai, kurie stovėjo už 
smarkesnę karę submarinomis, 
rengiasi įsimaišyti į naują Ame- 
rikos-Vokietijos krizį.

Jie kuosmarkiausia priešinsis 
tolimesniam nusileidimui prieš 
Suv. Valstijas. Jei bus reikalas, 
jie pertrauks savo prižadus ne
kritikuoti valdžios submarinų 
klausime, ir pradės smarkiausią 
kritiką valdžios, kada tik patė- 
mys, kad Vokietija nori taikin- 
ties Wilsono norams karės sub- 
marinomis vedimo bude.

Ypač pablogėjo padėjimas at
ėjus žiniai, kad Wilsonas parašė 
naują notą Vokietijai ir rengiasi 
tuoj siųsti ją Berlinan.

GAUDYMAS VILLOS 
SUSTABDYTAS.

Dar 2,300- kareivių siunčiama Į 
Mexika.

SAN ANTONIO, Tex., bal. 19. 
— Vilios gaudymas Mexikos kal
nuose sulaikytas. Amerikiečių 
priešakiniai pulkai net traukiasi 
atgal prie atramos vietų, kadan
gi eiti toliau į Mexiką pasidarė 
labai pavojinga delei mexikiečių 
kariuomenės ir gyventojų ne
prielankumo amerikiečiams ir 
grąsinimo griebties už ginklų, 
kad nebeleidus toliau eiti ame
rikiečiams į Mexikos šalį.

Delei tokio grąsinančio stovio 
gen. Funston paliepė dar 2,300 
kareivių tuojaus važiuoti į Co
lumbus, N. M., o iš ten j Mexi- 
ką sustiprinimui Pershingo ka
riuomenės.

Beto Funston rengiasi prašyti 
Washington o duoti jam daugiau 
kariuomenės.

Gabenimas iš vien^ pozicijos į kitą lentų aptaisymui tranšėjų.

VĖL REIKALAUS IšSINEšDL 
NIMO Iš MEXIKOS.

EL PASO, Tex., bal. 19. — Me- 
xikos laikinis prez. Carranza vėl 
pareikalaus, kad amerikiečių ka
riuomenė išsinešdintų iš Mexikos 
bėgyje kelių dienų, nežiūrint ar 
atrastasis Cusihuiriachic’e lavo
nas pasirodys Vilios, ar ne.

Mexikos valdininkai Jaurez 
sako, kad Carranza yra privers-
tas tai reikalauti, kadangi jis ne
begali suvaldyti nė savo kariuo
menės, nė civilių gyventojų.

VOKIEČIŲ LAIMĖJIMAS 
PRIE VERDUNO.

Paėmė keletą svarbių pozicijų 
suėmė 1,700 belaisvių.

LONDONAS, bal. 19. — Po il
gos pertraukos mušiu prie Ver
duno, vokiečiai atnaujino savo a- 
takas ir laimėjo keletą svarbių 
pozicijų į šiaurę ir šiaurryčius 
nuo Verduno, suimdami 1,700 be
laisvių.

Tarp laimėtųjų pozicijų yra 
stiprus apkasai į pietus nuo Hau- 
dromout farmos arti Pipirų aug- 

'štumų ir 700 yardų francuzų 
tranšėjų ant augštumos į šiaur
vakarius nuo Thiaumont farmos 

i arti Douaumont.
Vėliausis Paryžiaus praneši

mas sako, kad prie Verduno vėl 
aptilo mūšiai.

ITALAI ATĖMĖ NUO 
AUSTRŲ AUGŠTUMĄ.

VIENNA, Vai. 19. — Austrų o- 
ficialis pranešimas pripažįsta, 
kad italai po labai smarkaus bo
mbardavimo ir po dviejų atakų 
paėmė Col di Lana augštumą, 
bet sako, kad pozicijos ant tos 
augštumos jau pirmiau buvo su
naikintos.

Du italų aviatoriai mėtė bom
bas ant Trieste. 2 gyventojai 
užmušti, keli sužeisti.

Sugana klonyj austrai atsiė
mė pozicijas ir suėmė 600 italų 
nelaisvėn.

DAUG ŽMONIŲ ŽUVO 
VOKIEČIŲ TORPEDŲ 

DIRBTUVĖJ.

COPENHAGEN, bal. 19. — 
Sulig gautų čia žinių, pereitą pėt- 
nyčią įvyko eksplozija vokiečių 
torpedų dirbtuvėj Wilhelshave- 
n’e. Eksplozijoj daug darbinin
ku užmušta ir sužeista. c

BERLINAS, bal. 19. — Kai
zeris dovanojo $25,000 draugijai, 
kuri rūpinasi atbūdavojimu mie- 
stelių Rytinėj Prūsijoj sunaikin
tų laike rusų įsiveržimo.

MOTERIS SOCIALISTĖ I 
KONGRESĄ.

PHILADELPHIA, Pa., — Pir
mutinė šioje valstijoje moteriš
kė, kurios kandidatūra statoma 
i Suv. Valstijų kongresą, yra 
dr-ė Elizabeth M. Baer, socialis
te, gyvenanti 129 So. 18 str. 
Dr-ė Elizabeth M. Baer yra pa
sižymėjusi taipgi ir kaipo sufra- 
gystė. Bet socializmo reika
lams ji priduoda daugiau svar
bos, negu sufragysčių judėjimui.

WASHINGTON, bal. 18. Suv. 
Valstijų senatas priėmė rezoliu
ciją, kad butų padaryti tyrinėji
mai, kodėl taip pabrango gaso- 
linas. Kaip žinoma, gasolino 
kainas nustato garsioji Rockefe- 
llerio Standard Oil Company.

CHICAGOJE, bal. 18. — Kai- 
kurie chicagiečiai užmanė surin
kti 10000 dolerių tikslu sugauti 
už tuos pinigus Crones, kuris 
buk bandęs nunuodyti daugiau, 
kaip 200 žmonių pirmoje vysku
po Mundeleino vakarienėje, Chi- 
cagoje.

WASHINGTON, bal. 18. — 
Geogetown seimografas paste
bėjo keletą požeminių trenkimų, 
kurių tolumas pagal apskaitlia- 
vimus turįs būti apie 4.200 my
lių nuo Washington©.

NESUTIKIMAI ANGLIJOS 
KABINETE.

Keli ministerial galbūt 
rezignuos.

LONDONAS, bal. 19. — Angli
jos koalicijos kabinete vėl kįlo 

' nesutikimai, delei kurių gali re
zignuoti keli ministerial. Tai 
išsiaiškįs po parlamento posė
džiui.*

Nesutikimas kilo už konskrip- 
ciją.

Eina gandas, kad amunicijos 
ministeris David Lloyd-George 
ir pora kitų rengiasi rezignuoti. 
Kol kas dar nieko tikro nežino
ma, apart to, kad kabinetas at
metė Lloyd-George įnešimą tuoj 
pradėti generalę konskripciją. 
Bandyta padaryti kompromisas, 
bet iš to nieko neišėjo.

Šiandie tą klausimą svarstys 
atstovų butas ir nuo jo nutarimų 
galbūt daug kas prigulės.

Lordų bute irgi yra įnešimas 
tuoj pradėti visuotiną konskrip
ciją.

LONDONAS, bal. — Paskan
dinta da trįs laivai. Du jų ang
lų, vienas — neutriškos šalies.

SKAITLKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

I Darbininky| 
Judėjimas i

i STREIKAS YOUNGSTOWNE. 
I

—
YOUNGSTOWN, 0. — Apie 800 
darbininkų General Fireprofing 
Co. sustreikavo, kompanijai pa
šalinus iš darbo keletą veiklesnių 
narių naujai susitvėrusios Sheet 
Metal Workers Union.

METHER’S STOCK CAR CO. 
DARBININKŲ STREIKAS.

CHICAGO. — Vakar įvyko 
pirmas streikuojančių Mether’s 

į Stock Car Co., 45 ir Peoria Sts, 
i darbininkų susirinkimas. Susi- 
i rinkime kalbėjo drg. A.Petratis, 
! “Naujienų” administratorius.

Susirinkusieji išrinko iš 8 žmo- 
; nių komitetą, kuris išdirbs nau- 
• ją skalę mokesčių už darbą nuo 
štukių su pakėlimo mokesties 
10G ir inteiks tuos reikalavimus 
kompanijai. Taip gi nutarta, rei
kalauti iš kompanijos atsakymo 
ne žodžiu, bet ant rašto ir pada- 

Į rvmo sutarties.
Šiandie vėl bus streikierių-su- 

sirinkimas.
Streikuoja apie 500 darbinin

kų, daugiausia lietuvių ir lenkų. 
Dirbtuvė stovi visai uždaryta. 
Nors darbininkai neorganizuoti, 
bet visi laikosi išvien ir ketina 
streikuoti tol, kol nebus išpildyti 
visi jų reikalavimai. Kompani
ja, girdėti, jau sutinka pakelti al
gą 8 nuoš.

Ta pati kompanija turi mažą 
dirbtuvėlę Elston’e. Kompanija, 
kilus streikui Chicagoje, pradėjo 
prašyti, kad Elstono darbininkai 
atsivestų naujų dailydžių kiek 
tik jie gali. Bet darbininkai, 
patyrę apie streiką Chicagoje, ir
gi sustreikavo ir visi dalyvavo 
vakarykščiame susirinkime. 
Kompanija labai nenorėjo, kad 
darbininkai sustreikuotų, net ža
dėjo geruoju duoti visą tai, ką 
laimės chicagiečiai, bet darbiniu^ 
kai į tuos prižadus neatkreipė a- 
tidos — ir sustreikavo.

LAIMĖJO STREIKĄ.

WORCESTER Mass. — Na
riai Ladies’ Garment Workers 
Union po trijų savaičių streiko 
sugrįžo į darbą. Liko pakelta 
alga 10 nuoš. ir paskirtas komi
tetas išdirbimui mokesčių už dar
bą nuo štukių.

JURININKŲ STREIKAS.

TAMPA, Fla., bal. 18. — 35 
nariai įgulos anglų laivo Creto- 
ria sustreikavo, reikalaudami 
pakėlimo algos 25 nuoš. Reika
lavimą laivo kapitonas atsisakė 
išpildyti.

PLIENO TRUSTAS PAKELIA 
ALGĄ DARBININKAMS.

NEW YORK, bal. 19. — Plie
no trustas — United States Steel 
Corporation paskelbė, kad nuo 1 
d. gegužės pakels algą savo dar
bininkams 10 nuoš. Vas. mėn. 
trustas irgi pakėlė algą 10 nuoš. 
Abu pakėlimai algų sieksią $20,- 
000,000—$30,000,000,000.

Ta dirbtuvė buvo užbaigta ir 
kaizerio apžiūrėta vas. 25 d.

SENATAS NUTARĖ 
PADIDINTI ARMIJĄ.

WASHINGTON, D. C., bal. 19. 
— Senatas vakar priėmė bilių, 
panašų į Hay bilių, sulig kuriuo 
armija ir rezervas bus padidin
ta iki 1,000,000 kareivių.



J III IW IIWIIW

59

STREIKO.

K

Ip

h1-)

1
?me streike

nuo.j

229 N. 6=th St

teikti bilas (už atlikimą to dar- S0P» kuris skelbiasi

te mano motiną, ir i

Chicago, ill.fflWA

Velykiniai Linkėjimai nuo

»

apie st 
įau ani

n
v

iininku

ti ir sekamą prane

T RUSSIAN
X TURKISH

rioje jį praktikuoja I. W. W., yra:ir ta p. M. S.
vartojamas visų darbininkų or-1 smaugia darbininkus savo įstai-

storesnę
>kinai ir

Moteris ir

ti į visų 
Vertima.-

i 
linga 
f iška
suc~i 
lingu

angly kalbose.
ir. I Ponas Ferguson įsakė man in-

dabar nebe baudžiavos laikai!
Paskui p. Jaras kaltina mane, 

kad aš buk neparašęs apie “amal- 
giečių” ėjimą pikietuoti. Man 
rodosi tam nebuvo reikalo, nes

lasaKoio

parengs nedėlioję, balandžio 23 die- 
ną. 4916 m., Vorwearts Turner Hall, 
2131 West 12th str.. Paminėjimo 
Šventę. Bus įvairi programa ir prie

taktika.v-

Iš to mat 
visuomet

Išmokysime jus anglišką kalbą vi

nute, ir duosime jums darbą su ge
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
dieną. I nelėk marke už 2 centu.

MASHKĖN J. N.,
4456 So. Hermitage Ave., Chicago

jau nuo 50 metų yra c ienų iš numylėtų 
naminių būdų pas letuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

‘ĮKĄRĄ”
l»c. ir 50c. buteliuką.-* vis,.go apti.koso :.rba 

sitm'iai nuo
F. AD. RICHTER A LO.

74-80 Washington Street. N-.w York, N. Y

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokias reikalus, kaip krtminahskuo- 
•a taip ir civihikaose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.

3323 Lmlstid ST.
Ant trečių lubų
T ei- Drover 1310

Visuomenės ir ypač u 
lomai. Paaiškinimas

o polui-1 didatura; plakj 
leista net sdinti cechų i?’

VODEVILIUS i» PAVEIKSLAI 
Vodeviliam permaina: Pan.. Ketvfc 
ir Subatoj. Paprastom dienom pi* 
mat floras 10c, Balkonas Be 
Subatos vakarai ir nedaliomis pirm* 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra <atvž.

meryje. ron 
aš užmiršę;

lauja užtarimo. P. Pranašas
P. S. Manau bus indomu, są-

Padėkavonė.
G. C. Inf. B tirui už jūsų sloronę, per kurių surado- 

au nuo jos laišką, nuo kurios jau metai laiko kaip ne- 
Su pagarba

Adomas Kišakevičius, 4343 Clifton Ave., Chicago, 111.

hi indėkite 2c. krasos ženkleli atsakymui.

SU 
firm

? v be. 
s jo- 
:>res-

'/Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame

I |FT||lf|C KflATRAKTO Aš daug nekalbu, bet pats darbas ir HHUWIv IlvFc I Elfllt I V“ žmones persitikrino, nes per ilgus me- 
DIIIC ID MII Dllll H if AC tus praktikos konkrito ir muro darną KlUd IK NIUKININKAd atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe
čius kepimui duonos ir važiuoju į xi-KOTRAKTORIUS S. MARKU RAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47tH Street

Risiškos ir Turkiškos Vanos
2th «t. Tel. Kedzie MO2. . x Paulira et. Tel Western |5 
pool) 3514-16 W. .
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17
S. Paulina St., arti 
12ht St.

Spalių ar apie spalių mėnesį! 
1912 metais,-John H. Ferguson, .' 
prezidentas Baltimorės Darbo! 
Federacijos, buvęs tuo laiku kan-1 
didatu į Kongresą, atsilankė į |

Jisai I mano ofisą ir užsakė 10.009 pla-1 
rgani- katu, turinčių sąryšį su jo kan-

fan

ra

SKAITYTOJŲ
= BALSAI s

Geriausias būdas del įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-io Richter'to

“Naujienų" 83 numeri 
rašo apie tlreif’o da 
streiką. Ten jisai sakt 
Pranašas prasilenkęs su 
Ponas Jaras nepriduod; 
Viii ■fsjVm VintiVu/iia mm

kaitė “? 
kad jos tik retkarčiai 
jo nagus. Jeigu jis t 
jas skaitęs, tai butų p< 
korespondenciją, kuri 
aprašyta apie streiko 

Toliaus, ponas Jara 
apie streiko priežas 
sako, kad U. G. W. of 
zatoriaus butą gabesn 
kieriaus ir todėl jam 
dirbtuvėje prakalbas 
esą, net tapę išdalintos tam tik
ros kortelės darbininkų prirašy
mui. O po to viso p. J. sako, kad 
“amalgamiečiai”, nepranešdami 
nė apie streiko priežastis, iššau
kę streiką... Bet jeigu p. Jaras 
pripažįsta, kad darbininkai buvo 
verčiami pasirašyti ant korte
lių, tai kodėl jis tame negali ma
tyti streiko priežasties. Juk

bo P. Pran.) L. Greif and Bro., 
Enlaw and German str., atlygi
nimui. Parašas: “Charles T. Ta- 
vik”. “Pasirašė ir prisieką priė
mė 6 d. balandžio 1916. Pasira
šė: “H. C. Brown, taikos teisė- 
jas.

“Augščiau paduotasai affida- 
vitas aiškiai parodo, kodėl Fer
guson gina L. Greif ir Brother 
firmos reikalus ir varosi prie
šais organizuotąjį darbą — the 
Amalgamated Clothing Workers 
of America.

“Anuo laiku, apie kurį eina 
kalba affidavite, Ferguson sta
tė savo kandidatūrą į kongresą— 
nebūdamas nominuotas ant de- 
mokratii tikieto, jis sutiko vary- 
ties ant republikonų platformos, 
ir kuomet jis tapo numuštas nuo 
republikonų platformos, jis kan
didatavo ant progresistų tikieto.

“Augščiau paduotasai afida- 
vitas išaiškina todėl neatsakytą 
klausimą, kodėl Ferguson pildė 
seniau ir dabar tebepildo tūlas 
priedermes link samdytojų no
ru.

“Visuomenė privalo žinoti, kad 
tai yra tas pats Ferguson, kuris 
paskutinio karų streiko metu 
Darbo Federacijos susirinkime 
buvo apkaltintas turėjimu “slap
tų susinėsimų” su karų kompani
jos viršininkais. Po ilgų tyri
nėjimų to užmetimo, kurį vedė 
komisija susidėjusi iš 9 jo paties 
organizacijos žmonių, keturi 
kalbamos komisijos nariai balsa
vo, kad jis yra prasižengęs pri
metamuose jam apkaltinimuose. 
Butų gerai persitikrinti, kaip 
daug tų, kurie balsavo už jo iš
teisinimą, darė tai, idant išven-

Miesto Ofisas: 
1Z7 N. KAJISORN ST. 
Room 111113 Dnity Bld;. 
Tel. Central 4411

25* 
75* 
20*

WITH SALT

Paminėjimo 
Šventė

. 90c 
$1.50
. . 65c 
. . 65c 
. . 50c

Speciales kainos ant Vynų, Likerių ir alaus, pristatyti 
į Jųsų namus dykai.
Priduokite savo užsakymus anksti, kad išvengus sugai
šinto. SPECIALIAI
Export Type Alus 24 bonkos, skrynia ..
Malt Tonic Alus 24 bonkos, skrynia.......
Table Beer Alus 24 bonkos, skrynia .......
Naminė Russian Vodka 57' < Didelė bonka 
Juci Fruit bonka.........................................

galionas ...................................

1906-8 S. HALSTED ST. Phone Canal 1770

TEMVKITE
lelko negalite mokėti sau, idant mokėti už 
įves, ne del kito. Jeigu turite $100.00 ar

TEMYKITE
Kad jys mokate rar

savo namą, tad išmokėsite del
daugiau, galite nusipirkti mnn;._ . . . .

eikite i Budavotojų Susivienijimą ir pamatykite, kokių namų mes pabuda- 
voiom del jūsų. Musų kompanija budavoja šimtais namų į metus ir parduo
di ant lengvu išmokėjimų. Namai pabudavoti netoli 43-čios ir Western 
Ave., gražioje vietoje, netoli lietuviškos bažnyčios, mokyklos, parkų, street- 
karių ir tarp fabrikų.

Turime ir gerų lolų ir pigiai padarom popieras ir kontraktus dykai.
Ofisas atdaras nuo 0 ryto iki 5 valandai po pietų

H* BUH DFRS
Western Avė.,’.Main Office 128 N. La Salle st., suite 37.

Chicago, 111.

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 
lietuvių kalboje veikalų:

Jeigu kada skaitei vien.ą-kitą 
knygą ir iš jos nem; 
apsišvietei, tai persk 
Socializmas” pamatys 
tokioj .šviesoj; ši kr 
akis ir parodys, kas 
šių dienų draugijinėj

Šią knygą parašė e 
filosofas-sociologas 
kurio raštai yra isver 
gųjų tautų kalbas, 
kalba lengva. Knyga 
gražio:, popicros ir turi išviso 430

Vokiečių kalboje “Moteris ir Soc 
mas” tapo išpar 
apie 1 milioną

Ši knyga bus 
nes išk ista 
popicros. Ji 
pati sveria. 
“MOTERIS_________

t senovės 
socialį padėjimą ir

i ti

k’.i

1

yra

IR SOCIALIZMAS’
Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina 
kitų tanių moterij politišką ir 

okshiimkų p.-.žvalgas j nioterišk
Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
\ isa knyga yra padalyta j skyrius, kurie skirstos
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuves. Įvairus jungtuvių varzy 
r.prubežiayimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo rei.

ale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų p 
i-amas. Darvino mokslas ir draugijos stovis 
Visuomenes socializaciia. Tarptautiškumas.
ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijime 

istoriškas žmonijos atgimimas.
i mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; g 
aruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

gus viešoje skandalo Darbo Fe
de raci j os o rgan izac i j oje.

“Ir da, tai yra tas pats Fergu- 
i esąs darbo 

reikalų apgynėjas, kuris apmo
kamame apgarsinime liuosno- 
riai stengiasi suklaidinti visuo
menę ir užgauti darbininkų rei
kalus.

Visuomenė turi žinoti:
1— Kas apmoka didelius ir 

brangius apgarsinimus dienraš
čiuose Fergusono vardu?

2— Kas apmoka plakatus, iš
platinamus po miestą, kuriuose 
ginama L. Greif ir Brother, bet 
kurie išleidžiami yra Ferguso
no vardu.

“Penki šimtai vyrų ir moterų 
išėjusių streikan už pakėlimą 
mokesties, nori ir yra gatavi,ir 
visuomet norėjo ir Luvo gatavi 
atiduoti išrišti nesusipratimus 
tarpe L. Greif ir Brother firmos 
korporacijai bešališkų pieliečių.

H. Blumberg.”
Taigi, visuomenė turi dabar 

progą matyti, kas yra tie žmo
nės, kurie norėjo užkenkti kal- 
baman streikui. P.Pranašas.

Nauji, neatimti, daryti ant užsaky
mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai • 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, ncdėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill į

ganizacijų. Tegul tik M. S. at
simena visuotiną streiką 1905 
metais, kuriame buvo šiek tiek 
politiškos reikšmės. Na, ar ten 
radikališkieji elementai, net ir 
tie patįs soc.-demokratai, ne
praktikavo sabotažo, nupjauda
mi telegrafų bei telefonų stul
pus, sutraukydami jų vielas? 
Ir taip darydami jie jokios civili
zacijos nesustabdė. Bet despo
tiškoji Rusijos valdžia, matyda
ma žmones vartojant tokius ko
vos budus prieš ją, turėjo tapti 
šiek tiek liberališkesnė ir iš to 
vieno darbininkai įgijo šiek 
tiek laisvės. Tą patį daro A- 
merikos Darbo Federacija bei 
jos numylėtosios amatinės uni
jos. Bet teisybė, • pasakyta į 
akis, ne vienam netinka. To
dėl, jei I. W. W. prisipažino at
virai prie sabotažo, tai jau ji ne

L W. W. UNIJOS KLAUSIME.
“Naujienų” 90 numeryje tūlas 

M. S. išreiškė savo nuomonę a- 
pie I. W. W. ir tos unijos kotuos 
būdą prieš kapitalizmą—sabota
žą. Minėtame straipsnyje M. 
S. nori prikergti L W. W. orga
nizacijai bomų garbę, o jos tak
tiką perstatyti kaipo naikinan
čią civilizaciją.

Perskaičius tokią M. S. “filo
sofiją” negalima nutylėti. Aš 
patarčiau p. M. S. apsipažinti su 
sabotažo budais, kokius vartoja 
I. W. W. kovoje prieš savo išnau
dotojus, arčiau, o jau tuomet a- 
pie juos kalbėti. Susipažinti su 
jais p. M. S. gali štai ir brošiurė-1 begera: jau ji ir “bomų” organi- 
leje “Sabotažas”, kurią parašė; zacija. F 1 1 1 *J

• E. G. Flynn, o išvertė lietuvių 
kalbon J. Laukis. Neturint gi

I supratimo apie dalyką, kam da 
; rašinėti — juk tai tik vėjo vaiky
mas.

Sabotažas, toje formoje, ku-

O kuomet kitos organi
zacijos vartoja slaptą sabotažą, 
tuomet tai gerai.

Pagalios p. M. S. sako: kas, 
girdi, eina prieš civilizaciją, tas 
vadinasi necivilizuotas ir tokį aš 
vadinu mažiuku. Puiki teisybė 

civilizacija, kuri

ii m** Savaitinis 
iKOVci Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišženge iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $2®L
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa,

Suviršum depozitų turi dabar didžiu* 
lis Valstijos Bankas=State Bank 

of Chicago 
uo io įsteigimo 1879 meluose ta- • • 

sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —S) mini 

$4,817,000.00.

, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois \alstijos 

miesto pinigų.

nviai, kuriems rupi saugumas jų pini- 
ųil pasideda šitame banke. Daug lie- 
yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
iasi. Alėje bankan klauskite Mr. Lal is.e 4*

kas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
vai. po pietų: Sukatomis iki 2 vai. po pietų.

į s id o m ėki t e adresą

Kampas La Salle ir Washington Sis. 
prieš Citg Hali.

Traiškai ir Pinigai in K raj u.
Musų su pagclba Įvairių komitetų krajuj nusiunčia ir daslato laiškus ir pasi

stengia gauti atsakymus nuo pabėgėlių krajuj.
Pinigus nusiunėiame su U2T1KBINIMU American Express Kompanijos.

į LUMBER1S LUMBERIS *

I GLOBE WRECKING & LUMBER CO. g
J Parduodame seną ir naują lumberį, lentas, stulpus, stogams I 
i dengti popierą ir švinorystčs reikmenis. |
U Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musą nuolatiniu kostumieriu.

i OFISAS IR SARGELIS: N. E. COR. 50th ST. ARD RACINE AVE.
ft PHONE DROVER 7512

gomis ir draugijiniu humanišku- i savo paliuosavimo, kalbėti apie 
mu. Šiandie mes gyvename ka-1 bomus ir civilizaciją yra daugiau 
pitalizmo civilizacijos gadynėje, ■ negu vaikiška. Petrukas, 
o ne darbininkų, ir griaunant jo- j___________________________
sios pamatą mes tik sau, darbi- DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI, 
ninkams, patarnaujame. Ir L ! Išmokysime jus anglišką kalbą vi- 
W. W. organizacija ir jos atvi- sai dovanai, be 
rūmas kovoje ir jos pripažinimas 
skirtingumo civilizacijos tarpe 
išnaudotojų ir išnaudojamųjų, 
veda prie naujos civilizacijos, ku
ri priklausys tiems, kurie ją pa
gamins. Ir ar p. M. S. mažais 
aidoblistus vadins, ar kitaip, jie 
nepaisys: jų darbai praeityje ir 
ateityje rodys jų klaidas bei tei
sybę. O šiandie, kada darbinin
kai reikalauja pagerinimo savo 
būvio ir kada jųjų gyvenimo są
lygos išvedė juos iš kantrybės ir 
jie jieško išėjimo iš senų formų

"PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

SIRGAU PER 10 METą.
šilas yra pranešimas kitiems lietu

viams apie mano dėkingumą tiems, 
kurie taip gerai man patarė ir ku
riems mano gyvastis priklauso. Per 
10 metų aš sirgau. Pirmus 4 metus 
ligos aš gydžiausi Europoje (Kauno 
gubernijoj); jie neištesėjo manęs iš
gydyti. Aš atkeliavau į Ameriką ir 
gydžiausi pas gydytojus dar per 6 
metus, už ką aš praleidau didelius su
mas pinigų, taipgi ir ant vaistu, bet 

mečiau viltį, nes aš neturėjau dau
giau pinigų, ir buvau pasiryžęs viską 
užbaigti. Aš pasiteiravau pas kuni
gą ir per jo patarimą aš esu sveikas 
vyras šiandien ir aš maloniai patar
siu kitiems kenčiantiems žmonėms 
dykai, jeigu jie atsišauks į mano na
mus, po darbo valandos. Aš maldau
ju užlaikyti slaptybes.

Paul Waskas,
3213 Auburn Ave., Chicago,

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbine. 
Atsišaukite i mysy krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai, 

GEORGI and V1TAK MUSIC CO.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4io ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus Į

JONO 8AG0ZIUN0 BANKA
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 23čio PI.
Telefonas

Hl.
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NAUJIENOS

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

DETROIT, MICIl.

Pradėjus svarstyt neužbaig
tus reikalus prasidėjo nuo se
nai rengiamos atakos ant atke
liavusių iš Chicagos draugų so
cialistų. Rezignavusis tame su
sirinkime kuopos organizato
rius paleido kelintą šūvių į chi- 
cagiecius — už sutvėrimą ir 
prigulėjimą prie “Dailės Myle-

Isekė ir kili. Prasidėjo sniar-
Nedėlioj, 16 d. balandžio, ko

kia ten “Teisybės J ieškotojų" 
draugija parengė vakarą. Pro
gramas susidėjo iš muzikos ga
balėlių, prakalbu, deklamacijų, 
monologu ir referato. Kalbė
tojų vardus čia neminėsiu. Pir
mas jų kalbėjo apie laisvama- 
nybę ir lais\amanius, bet nie
ko ypatingo nepasakė, vien tik 
garbino tūlas ‘’laisvamanių tė
vus." Antras skaitė referatą 
temoje “Teisybės j ieškotoja i”. 
Paskaita buvo baisiai supainio
ta, tiesiok sunki: buvo ja supra
sti. Bet nieko ypatingo. Už
baigdamas tą savo žodžių lita
nija, prelegentas teikėsi pasa
kyt savo klausytojams stebuk
lą. Girdi, darbininkai niekur 
negali rast teisybės, nei bibli
joj, nei Markso teorijoj... Ją 
žino vieni “teisybės jieškoto- 
jai”! Kur jie randasi — to ta
sai prelegentas nepasakė, o ra
si ir pats nežino!

Kita dalis program o atlikta 
neblogai. Publikos atsilankė 
vidutiniškai.

Ta pačią dieną įvyko L. S. S. 
116 kp. reguliaris susirinkimas.

kas “bombardavimas." Chica- 
gieciai sėdėjo ir ramiai žiurėjo 

į i tuos karštuolius užpuolikus. 
J Kaikurie iš chicagiecių pasi
prašę žodžio ir mandagiai sten
gėsi apginti savo poziciją, nu
rodinėdami, kad jie nemažiau 

įveikia Sąjungos ir kuopos la
bili už pačius Detroito karštuo
lius. Prie draugijos jie pri
klauso todėl, kad kuopoje .kol 
kas nėra atsakančios dirvos la- 

ivinimuisi scenos ir dainos švy
lyje. Pamačius, kad chicagie- 
ėiai atlaiko “atakas", kai-kurie 
dar labiau pasipiktino ir vienas 
iš jų pavadino huliganais (!) ir 
panašiais “būdvardžiais,” visus 
tuos sąjimgiecius, kurie pri
klauso prie D. M. bei kitų pa
šalinių draugijų. Tik nabagas, 
pamiršo, kad ir jis pats priklau
so prie kokios ten “teisybės j ie
škotojų" draugijos, kuri net 
griežtai priešinga socialistų 
nuomonėms.

Po lokių negražių to vyruko 
išsitarimų nemažai pasipiktino 
rimtesni Detroito socialistai. Jie 

lalėjo j pagelbą “užatakuo- 
i tiems” chicagieciams. Tuo bu- 
jdu pavyko nuraminti anuos

CIGARETTES
negali kąsti jūsų liežuvio arba džiovinti jūsų gerklės, nežiūrint 
kiek jus jų rūkytumėte. Jie nepalieka nemalonaus kvapsnio po 
su rūkymu i.
Kuomet jus rūkote Camels, jus nejieškokile dovanų arba kuponų, 
nes jus žinote, kad vertė yra cigaretuose. Pasidalinkite linksmu
mu vyrų, rūkydami Camels šiandien. 20 už 10c.

Camels parsiduoda vi
sur. gerai užpeėėlj tuose 
pakeliuose. 20 už 10c; ar
ba 10 pakeliu Š200 eiga-

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Winston-Salem, N. C. retu), glassine-popieroj- ’ ’ smvynioli uz si.00. Alės
1 įvirtai rekomenduojamo

šilą del namu arba ofi-

Lbhviškas daržas 
ATIDAI GERE. DRAUGYSČIŲ! 
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi

mu ir Pikniku!
l’BIU DAliŽ.y gražioj 
virtoj, su naujausios 
mados i n taisymais ir

įnešimas, draudžiantis drau- 
[garns kuopos susirinkimuose

raportą iš narių stovio. Pama
tysite, kiek jus “nuveikėte” — 
vos tik tris nariai pilni ir du 
skolingi... Tikrai, pasak los pa
tarlės, kilo akyje mato šipulį, o 
savo — nė rąsto...

susirinkimu

visokią gerviną
Patarnavimas «.

Geras privažiavimas 
—kampas Archer Avė.

Bufete galima gauti
Iriems Detroito draugams labai

Baigiant susirinkimą išrink
ta naujas kuopos organizato
rius— drg. Kasparka. Tai yra 
vienas veikliausių ir rimčiau
sių kuopos narių Detroite. Be
lo jisai yra neblogas kalbėto
jas. A. AtžaĮp.

13 num. apie
KENOSHA, WIS.

chicagiecių
nesumusa-

cagos. Patarčiau Detroito drau
gams paimli “Kovos” nr. 4 ir

kp. parengė prakalbas. Kalbė
jo p. Bradchulis ir p-ia Dami
jonai tienė — abu iš Chicagos. 
P as Bradchulis kalbėjo dau-

atsilankvsile tame krašte.

E. W. BfiKSZEWSCZ
SAVININKAS.

4600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards G663.

ranešimas

VIENATINĖ
LIETUVIŠKA

KEPURIŲ 
KRAUTUVĖ
ANT TOWN
OF LAKE.

Mes taip prisirengėme, jo- 
gei mes galėsime duoti jums 
del švenčių labai gražiai at
rodančias kepures, pritin
kančias jums, labjausiai po
puliari škose spalvose, už že
miausias kainas.

*1.00 iki *5.00

Retzloff Bros.
HATTERS

1650 W. 47th Street

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo .ąyvastj ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. j menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

SG7 VV. 30th St., • Naw York City.

Pranešu visuomenei, kad atidariau dirbtuvę 
ir krautuvę Bailiausios mados čeverykų, 1916 
melu siuitos, kur galėsite pasirinkti sau čeve- 
ivkus iš 13 gatunku. Ant West Sides lokius 
et ve rykus lik pas mane vieną galite gauti, nes 
: š užlaikau gerus ir tinkamus aid kojos, taipgi 
; e i duodu piginus, negu kili storai. Č.evervkai 
yra gvaranluojami. I 'žiaikau vyrą ir vaiku čc- 
vt u kus. t aigi, katram lik reikalingi ant ve- 
h ką sportiški ėevcrykai, malonėkit kreipties 
pi'r manęs, o aš jums parinksiu lokius čeve- 
iykus, kokiu jus tik norėsit.

nailienė. Pastaroji gvildeno 
moterų klausimą. Nurodė, pa-

$3.25; šv. Petro draugijos susi
rinkime — $1.80; “Birulės” 
draugijos susirinkime — $1.00. P. PEKORAITIS

gins ir t.L v 7

bo $21.49 (turi but $21.29 Red.) 
Sekretoriaus išlaidos — 14c.

Midi.

yra Įgaliotas “Naujie
ną” administracijos 
rinkli prenumeratą.

Žmonių buvo nedaug. Aukų 
j naudai nukentėjusių nuo karės 
surinkta $4.43. Prie S. L. A. 
kuopos prisirašė 6 nauji nariai. 
Be to parduota keletas egzem-

k’e randasi — $340.75.
Darbai šiame mieste eina ge-

važiavo liek žmonių, kad kiti
—įjmlui _ i ii_i . jimniii--------Tn-TM—

K u ponas.
šis kuponas vertas 25 centu pirkimui prie vienos poros 

ceveryką. Kas šj kuponą atsineš ir pirks ėcverykus, tas į 
gaus už 25 veidus piginus. šis kuponas gi ras pi. r visus j 
melus. i

V. SA BALIA ESKAS,
23.37 So. Leavitt sir., Chicago, III.

Atsilankiusieji, matoma, buvo

Po prakalbų įvyko Kenoshos 
suvienytų draugijų komitetų 
posėdis. Jame nutarta pasiųsti

DIVERNON, ILL.

^GERIAUSIA LIETUVIŠKA į 
KRAUTUVE

miletui $100.00 (be reikalo se
riate klerikalus. Red.). Be to 
ponu .Jusiu krikštynose surink-1 
ta $9.25; nuo p. Beišio g

(

cs mes užlaikėm geriausią lavorą vi-

Chicago, III

* Moterišką del apsirėdymo. Naujau- 
ir vėliausios mados čcverykus, viso- 
rųšies marškinius, skrybėles, kepti- 

kaluierius ir viską, kas link Jaunuo- 
■s apsirėdymo.

aipgi laikom ‘JI-AVELRY”, kaip viso- 
s auksinius daiktus: didelius sieninius 
; rodžius, kišeninius laikrodėlius, len
kelius, visokios rąšies žiedus šliubinius 
lūs padarom panai užsakymą labai pi
li Gražiausias spiikules, geriausio dar- 
Britvas, Peilius (Strap) arba luistus, 
aipgi laikome daug knygą kaip svie- 
<> taip ir dvasiško turinio; visokios rą- 

. pcpicros <’e! laišku rašymo ir gerinu- 
mu/.ik-diškus iiisl; įimvnlus galima 

>as mus.
taipgi palis esame senai praktikuo- 
s muzikantais. Kreipkitės į mus.

Tel. <?»n:il 5611

18 SIMUI "LAISVĘ"?

'•J

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- 
•fišvk arba pareikalauk vieno nu
tilo pažiūrėjimui.
"I vra didžiausis darbinin- 
i Įniki :iši is. nes dabar eina dvigu- 
.i , id di’Ca < v 8 puslapiu. “Lai- 

.a-rin,. » vvkiu per ‘’.avaitę todėl
nlo..«t žinias iš viso

U vsv*- ff|p.« dmig naudingą
su dią. apysakų. Juoką ir 

n'rią pal j-imp. Spali to, yra j- 
.. •■.uc-Giu Uivrius del mo

I ti'vfh- Kmna hk #?.U0 metams, 
sei metą $1.00. Užsienyj metams 
UJO.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

Nors nesmagu rašyti į laikraš- 
jtį apie grynai privatinio pobū
džio reikalus, tečiaus, išdalies, jie 
apibudina ir viešąjį divernonie- 

i čių gyvenimą. Kaip žinia, dide- 
į lė didžiuma šio miesteloi lietuviii 
l mėgsta paragauti... “skystimė
lio.” To pasekmė dažniausia esti 
— paprastos lietuviškos pešty- 

4 nės. Štai jums pavyzdis. Ba
li landžio 14 d. čia bylinėjosi p. J. 
♦' Danis su savo motere. Danis kal
binamas mušime savo moters, 
į Teisme “kariavo” net 3 advoka- 
Į tai — 2 iš moters pusės, vienas — 
į vyro. Danis iškalno pareikala- 
4 vo “Grand Jury” teismo. Mat, 
i tikėjosi išlošti. Tuo-gi tarpu iš-
* ėjo kaip tik priešingai, — “Grand
* Jury” teismas rado p. Danį kal- 
t tu ir
* į dol. baudos ir visas teismo lėšas... 
t Danis nepasitenkino ir apelia- 
i vo aukštesnin teisman. Bet čia 
T jis turėjo užsistatyt $300 kauci-

GEROS UKES
IŠMAINOMOS ANT NAMŲ-

l'KĖ 8(1 AKRŲ, geri budinkai, derli že
mė. 2 arkliai, 3 karvės, kiaulės, vištos, 
įvairios ūkės mašinos, arti /fc AAA 
miesto, geležinkelio stoties,

Išmainysime ant namo Cbicagoje. 
l'KĖ 40 AKRŲ Michigane, geri budinkai, 
2 arkliai, 3 karvės, arti lenką bažnyčios, 
mokyklos ir geležinkelio 
stoties, žemė pirmos klesos.

l'KĖ 80 AKRŲ* Missouri, 2 arkliai, 10 
raguotu galviją, 20 kiaulių, vištos, budin/’^' 
kai, labai gera žemė, 15-ka
akerią užsėta kviečiais. Kai- jRA Aflll

Išmainysime ant nuosavybės Chicagoje.
KAMPINIS NAMAS su grosernia, labai 

apielinkėje So. 
Chicagoje, gar*la padaryti gerą pragy
venimą ir pinigus, parduosime labai pi
giai iš priežasties savininko ligos.

APAR I’ l’O turime daug pigią namą ir 
ūkią ant lengvą išnokėjimu.

Atsišaukite greitai į
\V. BRZEZINSKI, 

Chicago, III.
Tel. Drover 5768. 
4641 Gross Ave.

— arba —
BROLIAI WALCZAK.
8005 Commercial Ave.
So. Chicago. III.
Tel. So. Chicago 6331.

Dabar yra Dctroit’e, j gera vieta, licĄuviškoje

MILWAUKEE, WIS.

Balandžio 16 d. įvyko Milwau
kee’s Lietuviu Fondo susirinki
mas. Susirinkime paaiškėjo, 
kad Fondo kasoje randasi $89.67. 
Be to tuo pačiu tikslu 29 d. ba
landžio rengiama vakaras. Po 
vakaro nutarta siųsti visus pini- Į 
gus į Lietuvą. Kilo tečiaus klau- į + 
simas: per ką siųsti (žinoma, kad ji 

Iper Lietuvos Šelpimo Fondą!!* 
“N.” Red.) Apie tai nuspręs se- ,♦ 
kantis susirinkimas. į f

Kožnas gali būti Fotcgrafistu

Vietinė S. L. A. 177 kp. išrin-įl 
ko naują valdybą 1916 metam. ♦ 
Valdybon įeina; organiaztorium * 
— S. A. Demementis; nutarimų. * 
raštininku — J. Matejaitis; iždi-.^ 
ninku S. Vitkus,, jo pagelbinin- 
ku — P. Matulis; kasininku (?!) 
— V. Staupickas; turto rast. — 
S. A. Dementis; iždo globėju — J. 
Bana; knygium — — S. A. De
mentis. Geriausio pasieskimo 
naujai valdybai!

Darbai pas mus kiek pagerėjo, 
i Bet tuo pačiu laiku pradeda kilti 

. . _ . „ . . _ . _ J ir darbininkų streikai. Dviejų
r priteisė jam užsimokėti oO į dirbtuvių darbininkai jau išėjo 
bandos ir visas teismo lėsas .. _• i i j _______ ____________

Klausite) delko tie teismai

...Teisme Buvęs.

kiai del darymo fotografiją ir

kalboje kaštuoja $3.50. Siunti
mo išlaidas mes apmokame. Ad-

Norlh End Studio Co., 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

luviu vra šešios, 
bama pilną laiką

ir visose dir-

Kinis tik čia apsig\’- 
vena — Kitur nebenori krausty? 

Į streiką. Nuo 1 d. gegužės, ma-1tie... Taip jau ir ant ūkio gyve- 
noma, išeis ir daugiau. Pag 
vensime — pamatysime.

Proletaro Sūnūs.
bo pakaktinai. Greitu laiku 
laukiama dar daugiau.

Šis miestelis nedidokas —vi-

ric priklauso prie S. L. A. kai 
pavieniai nariai.

Krūmų kelmas,
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“NAUJIENOS”

balsuodami
NAUJU^INIO^

The Lithuanian Daily News
Published daily by Lithuanian News > 

Publishing Company. Address: 1840 S. 
Hals ted St, Chicago, Ill. Telephone Ca-

Entered as second-Class Matter March 7, (tai taip-pat, arba (lai labiau, 11C-
Itl4» at the Post office at Chicago, Ill., un [tikę yra repu bl i koiiai. Jllk tie
Bar the Act of March 3, 1879. ponai ir gi valdė šia šalį per

Terms of subscription: i .. , ;____ _ ,
Chicago, by carriers, per week 12 ceuts; '.(langelį Įlietų. O dl tuomet I1C- 

hf mail, one year $6.00. Outside Chicago, į bllVO bedarbių, suktybių politi- 
by mail, one year, $5.00. kojc, darbininkų isnaudojimo

pat neišmanymo darbas, kaip 
šankties pagelbos nuo velnio

NAUJIENOS
Pirmas Lietuviu Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžiu Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina: i. ... • / i i: i . • . i •
Chicago]e — per išnešiotojus 12 centu bllkoiiai (dar dl(lesilldll!e kjip- 

kavaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me-j si! V je, kaip (lelliokralai ) ap
tvos $6.00, pusei metu $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei mėty .........................
Trims mėnesiams ..............
Dviem mėnesiam..................
Europoje, metams ..............

šiškas militarizmas ir imperia- 
j lizinas, kuriais stengiasi rcpu-

.. 15.00
. S3.00 
. 11.75 
.. $1.25
. $7.00

! dovanoti

kaip Roo-

Redaktorių matyti galima tiktai jpat akyplėšomis, kaip jisai — 
buo 5 iki 5:30 vai. vakare. lai nė neapsiziurėsi, kaip lais-

[Į Redakcijos virs kazcrmėmis, ir kaip ji ims 
kelt kivirčus su visu pasauliu.

Typai’ Kaukazo gyventojų, kuri ų šalis rusai dabar užėmė.

Straipsniai gaujos gero neturės darbo žmo
nės. Jeigu jau darbininkai liek “dušių ganytojo” drausmę. Pa

sirodo tečiaus, kad ir to nėra. 
Žmonės ne tiktai nepaiso kvai-

demokratams, lai jie turi ncsi- 
<*ailėt ir republikonų kailio.

Žmonės ne nemano rupinties
klesos priešai, 
bin inkų reik ginančioji rias jiems malevoja tas tamsy-

1 a i k ra šč i ų s ka i t y m ą.
Valstijų kariuomenės ir mexi- Išmonės, 
kiečių. Amerikos “baudžiamo-

Tas žmonių kvatojimas lai 
a tinkamas “laidotuvių mar
s’’ idiotiškai klerikalizmo bai

kareivių pusės.

riuomene.

rodo,
id j cenlrainiį lo loncio iždą į- ■feMflua ■ N
alike jau $13,306.18. j| D7U A I g A 
Tai yra nevisai maža siiinaJJBi Al V Fa ■■ H ■■ 
igu a įsi m i nl, kad Lietuvos «:____ j

spauda $e]pimo Fondo veikimų nuola-
jau rašo, kad gaudymas \ ii-|tos trukdo klerikalai ir tauti- 
los” amerikiečiams dabar esąs Linkai. Tie žmonės, mat, turė- 
a n t ros vertės dalyku: daug (kmii po savo partyvišką fon-

KLERIKALIŠKIEJI 
DEMAGOGAI.

Carranzos kareiviu.
nuogen. nllo l š. F., pasakodami, kad

aukas ne 
yankių I tam tikslui, kuriam skiria jas 

laikraščiai, kada jie kalba apie'aukautojai. Šitiems begėdiš- 
stoką provokacijos mexikiečių kiems užpuolimams paremti 
užpuolimams. O kas-gi yra ta Iklerikalai su tautininkais dau- 
visa “baudžiamoji ekspedici-• ginusia vartojo tą aplinkybę, 
ja,” kad ne didžiausia Mexikos kad L. Š. F. yra dar daug pini- 
žmonių provokacija? Įsivaiz- gų neišsiuntęs į Europą (jie net 
^inkile, kad į šią šalį alsibala- 
<mtų keletas tūkstančių kokios- 
nors svetimos valstybės karei
vių ir imtų daryti panašią me-

visi yankiai vienu akymirksniu ; jų, kur >
• a* • a • V a 1 • • • I —

Bet dabar tie niekingi priekaiš
tai jau lur-biil turės pasiliauti, 
nes L. S. F. atrado gana tikrų 
kelių aukų siuntimui ir į Rusi-

veržė Ii u s ir šoktų juos ginti vą, kur žmonės

Amerikos armija erzina me-'džia.
xikiecius, ir jos šeimininkavi-, L. Š. F. komitete dabar bal
inas Mexikoje kasdien vis didi-.suojama Įnešimas tuoj išsiųsti 

$5.000 sušelpim u i Lietuvos
žmonių. €

na kruvinos karės pavojų.

Jitikoje žmonėms, be a be j

> ponams, kurie šiandie lu-

žnyčioje nuims buvo indomu 
patirti, kaip dabar žmonės at
sineša prie “Nau jienų”. Teira- 
vomės pas musų laikraščio pla- 
tintoia. Jisai sako: “Žmonės

geiį JiJ
i o > * i-; i

mjienas ir
įtrina učių rinkimų:

ra
rengiasi pa 
prašai in imu i

kad piliečiai
rit rinkinius

duota dienraščio

ii yra protaujančių žmonių

irišt nė vieno stambaus vi- 
ienės klausimo ir neįsten- 

pa panaikint nė vieno didesnio

nesąmones.

Šioje vietoje jau daug kartų 
buvo nurodinėjama, kaip mūsiš
kiai klerikalai (nusižiūrėję į ki
tų tautų klerikalus) stengiasi pa
sigauti į savo maršką bėgančias 
nuo jų žmonių minias visokiais 
demagogiškais triksais. Svar
biausis jų triksas šiandie tai mė
ginimas sulošti “darbininkų. 
draugų” rolę; mat, darbininkų 
susipratimas net ir pas lietuvius 
jau yra gana stiprus, todėl atvi
ram priešui jau sunku yra priei
ti prie jų. Ir štai klerikalai ima 
kalbėti apie darbininkų reikalus, 
apie unijas, kooperacijas ir dar
bininkų spaudą. Jie savo laik
raščius “krikštija” darbininkiš
kais ir pirmeiviškais vardais 
(“Draugas”, “Darbininkas” “Pa
žanga” ir tt.) Tuose savo laik
raščiuose jie įveda neva “Darbi
ninkiškam klausimui” pašvęstus 
skyrius, talpina raštus “iš po 
darbininkiškos plunksnos” ir 
kartoja šiandie jau populeriškus | 
darbininkuose socialistų ©bal
sius “kova su kapitalizmu”, “dar
bininkų vienybė,” “panaikinimas 
išnaudojimo” ir tt. Ypatingai 
šitokiais triksais pasižymi kleri- 
kališkųjų demagogų mistro, kun. 
Kemėšio, redaguojamasai “Dar
bininkas.”

Paskutiniame jo numeryje ne
va “iš po darbininkiškos plunks
nos” išsivertė šitoks straipsnis:

“Darbininkai Vienikimės,
Tai yra teisingiausias obal- 

sis, kurs turi but garsinamas ir 
platinamas, ir aiškinamas nuo 
krašto lik krašto pasaulio: kur 
tiktai yra kokia žmonių tauta 
ar tautelė, kur tiktai randasi 
ar dideliausios minios, ar ma
žos kuopelės, arba nors vienui 
vienas musų brolis ar seselė, 
darbininkas varguolis, ar var-

suoi

navo
lų blogumo. Jie užsitar- Į 
to, kad žmonės duotų i

Bet yra negerai, kad tie žmo
nės daugumoje nežino, kaip 
tinkamu bildu kovot su “demo- 

Dailgei is jų 
demokratus,

nuomonę, mana lįsk mes 
pliovonės nesulaikys žmonių 
nuo skaitymo darbininkiškų 
laikraščių, bet mes spėjome, 

jaus susi-
pasiryžę

kad žmonės visgi
k r i m t i mą, (t urėdam i peržengt i

5

Ir kiekvienas musų brolis ar 
seselė turi prisidėti visomis sa
vo spėkomis ir išgalėmis prie 
platinimo to taip svarbaus o- 
balsio; kad jisai skambėtų 
kaipo balsas varpelio, šaukian
čio ant maldos, kaipo bals 
varpo, budinančio iŠ i 
snaudaHhs ifr1 

t’ brosii

po balsas triubos, apreiškian- 
čios kovą už būvį, kovą ant žūt
būt už laisvę prispaustųjų, pa
niekintųjų visų musų žemės 
kirmėlėlių, trempiamų ir kan
kinamų ir visokiais budais ga- 
nabijamų ir išnaudojamų — 
darbininkų...

Tegul tas balsas sukrutina 
musų širdį, musų jausmus, mu
sų protą, kad mes visi žinotu
mėm, suprastumėm
tumėm, kad tiktai vienybėje 
musų galybė. Be vienybės 
nėr’ galybės, be galybės — per-

ir jaus

Broliai, darbininkai! Pa- 
meskime visus kivirčius, pra
šalinkime visus nesusiprati
mus, o bėgkime visi iš visų pa
kraščių ir iš visų kelių ir kele
lių, šunkelių ir kryžkelių į vie
ną didįjį vieškelį, į vienybę. O 
jeigu tik mes to vieškelio laiky
simės, iš to vieškelio niekur 
neklysime: pirmiaus ar pas- 
kiaus, anksčiaus ar vėliaus, o 
pasieksime savo tikslą—page
rinimą savo būvio ir savo at
einančiųjų, busimųjų kartų- 
gentkarčių.

Kova baisi ir sunki musų 
laukia, ir jau ta kova pradėta, 
ir jau ne vienas karžygis iš 
musų brolių krauju savo aplie
jo mūšio lauką ir gyvybę pa
guldė. Jau ne vienas priplė- 
kusiame kalėjime geležiniuose 
pančiuose ir retežiuose dūsau
ja ir merdėja. O tai vis iš di
delės meilės del brolių savo 

. darbininkų, del musų visų, del 
tavęs, brolau ir del manęs, tai 
yra už bendrą darbininkų luo
mo reikalą...

Deltogi broliai darbininkai, 
lietuviai katalikai, mes nuo 
šiandien nuspręskime visi vie
nu balsu: kad nuo šiandien ant 
visados prižadame savo bro
lius darbininkus ar tai jie bu
tų socialistai, ar laisvamaniai, 
protestonai, ar žydai, ar pa
gonys niekados neapšmeišime 
nei per raštą nei žodžiu, ir ne
pravardžiuosime jokiais išjuo
kiančiais ir neprigulinčiais žo
džiais. Taip-pat norėtumėm, 
kad ir musų broliai darbinin
kai priešingų srovių ir pažiūrų 
taip-pat pasielgtų ir su mumis. 
Ir mumis kad nepravardžiuo
tų nei klerikalais, nei atžaga
reiviais, nei kitais kokiais pra
vardžiavimais. Mes apreiš- 
kiame visiems viešai, kad mes 
esame katalikai darbininkai. 
Musų Sąjunga sutrumpintai 
vadinasi Lietuviu Darbininku 
Katalikų Sąjunga, ir rašosi ši
taip: LDS. o musų laikraštis 
“Darbininkas” yra lietuvių ka
talikų darbininkų Sąjungos 
laikraštis.

Skirtingumas tikėjimiškų 
pažiūrų, dalykų stovio neper
maino, ir kovos už būvį ir ge
resnę ateitį neprašalina ir ne
panaikina. Ir tame dalyke 
mes.visi sutinkame ir turime 

įteikt prieš bendrus priešus ir 
išnaudotojus išvien vfei. <Dar- 
bininkai vietiykmė^L-^ykovą

Jj H , ;E. iK-/

laimėt Diev’s padės. Grei
čiau^ ar vėliaus visvien mes 
busime pergalėtojais. Tai-gi, 
broliai, į vienybę spieskimės 
visi iš durno, visi kaip viens, 
vyrs į vyrą, niekas musų ne
apgalės. O Dievs mums pa
dės už tiesą kovot.
Matote, kokia graži deklama

cija: čia tau ir “darbininkų vie
nybė”, ir “baisi kova už būvį pri
spaustųjų”, ir kankiniai “geleži-j 
niuose pančiuose”, merdėjantis I 
už “bendrą darbininkų luomo rei
kalą,” ir net raginimas nepaisyt 
“tikėjimiškų pažiūrų skirtingu
mo” — žodžiu, beveik litara į li- 
tarą tas pats, kas esti agitaciji- 
niuose socialistu atsišaukimuose. 
Bet ar tas klerikališkas dekla
matorius ištiesų mano tą, ką ji
sai taip skambiais žodžiais pasa
koja?

Jau pačioje jo deklamacijoje 
yra dalykų, kurie išduoda jos au
toriaus veidmainiavimą. Jisai 
neva ragina darbininkus prie 
vienybės, nežiūrint jokių tikėji
miškų pažiūrų skirtumo, o tuo 
tarpu jisai čia pat agituoja už 
katalikišką darbininkų sąjungą 
(kitaip ją vadina “Šv. Juozapo 
susaidė”), t. y. už tikėjimišką, 
sektantišką organizaciją.

Be to, tas pats Kemėšio “Dar
bininkas”, kuris patalpino šitą 
deklamaciją, visuomet kalba vi
sai ką kita. Jisai skelbia fana
tišką katalikų neapykantą prieš 
kitaip tikinčius ir netikinčius 
žmones; jisai skelbia neapykan
tą prie kitataučių (lenkų, žydų ir 
tt.); jisai garbina caro valdžią, 
kuri geležiniuose pančiuose nu
kankino jau ne vieną dešimti 
tūkstančių kovotojų už prispaus
tųjų laisvę; jisai nuolatos pur
vais drabsto tuos kovotojus...

Ir besarmačiai-gi yra tie kleri- 
kališkieji demagogai!

sumany-

pane- 
(da- 

ir 0-

venau Peterburge. Teko tuo
kart susirašinėti su kaikuriais 
jaunikaičiais-vienmečiais Lie
tuvoje ; susirašinėjau ir su Br. 
Vargšu (Laucevičium), kurs 
tuokart dirbo Laucevičiaus 
vaistinėje Šiauliuose. Tų 
laiškų dabar jau neturiu, išsi
mėtė man po pasaulį besitran
kant. Pamenu, kad svarbiau
si mudviejų su. B. Laucevi
čium susirašinėjimo tema bu
vo — įsteigimas dailiosios lite
ratūros leidimo kooperatyvės 
bendrovės. Ir aš ir jis buvo
me karšti tokios bendrovės a- 
gitatoriai. Į savo
mus ir planus buvome prikvie- 
tę dar keletą šalininkų; tarp 
jų, kiek pamenu, buvo 
lės Mariutė Bernočiutė 
bar poni Jurgelionienė)
na Taraškevičiutė, dvarininkė, 
dabar p .Jogaudienė.

Svarbiausis tokios musų 
bendrovės tikslas turėjo būti— 
leisti liaudžiai, prieinama kai
na, geriausių pasaulio rašyto
jų veikalus. Kapitalą manė
me sudėti nuolatinėmis musų 
pačių ir kitų bendrovės daili
ninku mėnesinėmis mokesti- 
mis. Darbo ketinome nepra
dėti, pakol nebūtų surinkta 
tam tikra pinigų suma.

Buvome visi jauni, neprity
rę. Čia-gi tuo patim laiku 
Rusijoje siautė revoliucija. 
Vienus pagavo jos vilnis, kiti 
išvažinėjo, ir musų ryšiai visiš
kai pertrūko.

Paskui jau girdėjau B. Lau
cevičių apsigyvenus Ameriko
je ; čia neteko su juom nei ma
tytis, nei susirašinėti.

KAM REIKALINGA 
KONSKRIPCIJA?

MOKSLEIVIO 
PRAŠYMAS.

“Keleivio” paskutiniame nu
meryje randame tokį atsišauki- 
mą:

i
Draugai skaitytojai, iki šiol 

aš dirbau jums rašinėdamas į 
“Keleivį” ir kelis kitus pirmei
viškus laikraščius po savo var
du ir įvairiais slapyvardžiais. 
Už vienus raštus gaunu labai 
menką atlyginimą, už kitus ne
imu nieko. Per trejus metus 
lankiau mokyklą ir turėjau 
veik vien tik iš plunksnos dar
bo pragyventi, knygas pirkt ir 
už mokyklą mokėt. Nesis
kundžiau, nesiskųsiu ir dabar, 
nes kaip ten nepriseitų sun
kiai, bet aš da sveikas ir gyvas. 
Ant nelaimės gavau tik akių 
uždegimą nuo įtempto žiūrėji
mo. Pasigydyt galiu tik pa
ilsiu, bet nėra kada, nes nuo 8 
ryto iki 12 nakties reikia tai 
skaityt, tai rašyt, kad uždirbus 
keletą skatiku. Bet noroms- 
nenoroms tą reikės pertraukti. 
Jaučiu, kad neišgalėsiu uždirb
ti 80 dolerių, kurie reikia už
mokėt už mokyklą apie šio mė
nesio pabaigą. Butų gerai, 
kad koks draugas ar keliese 
susidėję paskolintų, nes noriu 
atsiteisti su visais, kurie yra 
man gera padarę, taip greit, 
kaip tik kiek praktikoj prasi
sieksiu.

Aukų prašyt nedrįstu.
A. Montvidas, 

Medicinos studentas, 
1422 Fulton st., Chicago, Ill. 
Tai yra darbštus ir gabus 

žmogus, kuriam vertėtų padėti. 
Musų moksleiviai, neturėdami 
turto, yra priversti sunkiai varg
ti, beeinant mokslą. Jeigu jie

negauna pagelbos iš šalies, tai
jie netenka spėkų ir žųsta pirma 
laiko. Atminkite Zigmo 
kausko likimą.

APIE BR. VARGŠĄ.

Karolis Vairas rašo 
je” keletą atsiminimų 
bašninką Bronislovą 
(Laucevičių):

Tai buvo 1905 metuose. Gy-

Vit-

“Tėvynė- 
apie na- 
.Vargšą

Kam reikalinga konskripcija 
(priverstinas kareiviavimas) A- 
nglijoje? klausia “Rankpelnis”, 
ir rašo:

Konskripcijos šalininkai iš- 
rodinėja, kad be konskripci
jos negalįs būti karas laimė
tas, negalimas “apsigynimas” 
nuo priešininkų. Musų talki
ninkai visi turį konskripciją, 
daugiau galį kariuomenės pa
statyti, o čia esą reikalinga ly
gybė. Konskripcijos prieši
ninkai į tai nurodo, kad Brita
nija sąjungininkus pinigais 
šelpia; kad jos laivynas yra 
stipriausias, didžiausią spėką 
sudaro ant vandenio; kad ji 
daugiausia amunicijos paga
mina ir nemaža jos suteikia sa
vo talkininkams. Vadinasi, 
Britanija ir be konskripcijos 
žymiai prisideda prie karo. O 
gal stoka kareivių sąjunginin
kų pusėj reikalauja konskrip
cijos? Taigi pažiūrėkime, 
kiek katra pusė turi kareivių.

Vokietija
Austrija 
Turkija . 
Bulgarija

Išviso
Sąjungininkai:

Rusija
Francija

Belgija
Serbija

9.000.000
7.280.000
2.800.000

630.000

19.810.000

19.719.000

4.984.000
1.080.000

630.000
6.000.000

Išviso 37.997.000
Sąjungininkų armija dides

nė apie 20 milionų, nes čia da 
nepriskaityta Kanados, Aus
tralijos, Naujosios Zelandijos, 
Maroko, Tunis, Alžiro ir Sene
galo armijos. Kaip matome, 
sąjungininkai turi dvigubai 
kariuomenės, ne kaip prešinin- 
kų pusė. Tai kam gi reikalin
ga ta konskripcija? Tegul 
pats skaitytojas į tai atsakys.
Priverstiną kareiviavimą nori 

įvesti Anglijos valdžia ne tiek 
tuo tikslu, kad laimėjus karę, 
kiek tuo, kad turėjus įnagį prieš 
darbininkus po karės.

Gaisras saliune, 941 Commer
cial avė., pridarė nustolių apie 
500 dolerių.

CHICAGO.
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NAUJIENOS.

JI' bet nuolat auga ir plėtojasi. 
Į] Didžiausios L. D. L. D. kuo- 
q pos yra: Worcesterio, Brookly- 
m no ir Binghamtono. 
11 —:o:—

I' Leis du veikalu. — Balandžio 
■ 7—8 dienose Lietuvių Darbiniu-1 

Į klausia greitai ‘ateiga^liu^ i‘rlkM Literatūros Draugijos 
T mininKclS L. PlUSGlKcl DUVO Phl“

i ladelphijoj, kur tarp kitko gana' 
daug kalbėjosi su Literatūros i 
komiteto nariais K. Vidiku ir P.

i Kurkuliu apie draugijos raštus. 
V. Kapsuko rankraštis “Biliūno 
gyvenimas” jau priimtas ir šią 

, savaitę bus nusiųstas “Kovos” , 
;adm. apkainuoti, kiek lėšuosj 

Y” „ , xx . - A spauda. Centre jau veik yra i
., S-.L°. platintojįj prašome at-1 įtekamai pinigų, kad išleidus 

^uvgmt1 uz išparduotuosius Jir-ipUikų V. Kapsuko veikalą. Rei- 
i\ai-kurioms redakcijoms dai ^-a pamjnėti, kad 13 draugijos 
pues kai ę buvo pasių&ta i& ivai- fcUOpų jar neapsimokėjo i cent- 
rių vietų L. S. D. P. literatui os . Kame dalykas ? Bet ka-
prasome n jų atsilyginti. ,cla vįsos kUOpos atiduos centrui 

Pagalios, L. S. D. P. Užsienio, jam prigulinčias duokles, tuomet 
Biuras kviečia draugus neužmir- i liksis valnų pinigų. Tiek cent- 
sti savo draugų moksleivių šel-1 ro komitetas, tiek draugai K. Vi- 
pimo. Tas klausimas, musų dikas jr P. Kurkulis sutinka, kad 
nuomone, jau buvo pakankamai kuogreičiausia reikia pradėt 
nušviestas Amerikos socialistų versti Kirkpatricko “War what 
spaudos, ir nebėr reikalo prie jojfor?” Manoma, kad draugija 
grįžti. Mes norime tik primin- į tesės abidvi knygas išleisti sy
ti, kad Rusijoj yra vienas, kitas įkiu. Kuomet knygos vertimas 
moksleivis ne vien tik žodžiais i ųus pagamintas, draugija turės 
darbininkų draugas, o ilgus_ me- daugiau kuopų ir daugiau narių 
tus aukojęs jiems savo spėkas. |—tuomet bus ir daugiau pinigų. 
Tokiu padėjimas ten yra labai > Svarbu, kad pinigai negulėtų dy- 
liudnas, nes jie negali sutikti kai. Už juos reikia pirkti ran-; 
lenktis prieš visokius labdarius ( kraščių ir varyt darbą pirmyn. | 

kpr*e . • I daugelis D-^kuopų; ]ėmis> kurias, suprantama,
i tieks — klebonija.

Vmnnow . • . m . ' Šioje pusėje Atlantiko ateivias vipnas tvirriausiii I S1^UrS ^^g^GS turėsią pasitikti katalikai ir iš
tiesti jam savo “šiltą, krikščio
nišką globą.”

Bet visam tam reikią milžiniš
kos organizacijos, apie kurią ži
notų kiekvienas išeivis. Ta 
milžiniška’ organizacija galėtų 
susidaryti iš... S. L. R. K. A. ir L. 
R. K. Federacijos. Girdi, Susivie
nijimas Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje, kaipo didžiausia ir 
stipriausia musų organizacija, 
galėtų pamti tai į savo rankas. 
O tai bus galima tik tuomet, 
kuomet jis įsigys nuosavius na
mus Brooklyne. Brooklynas, Į 
girdi, pirma Amerikos lietuvių 
kolonija po Chięagos; Brookly
nas — vidurys visų rytinių kolo
nijų; .Brooklynas (su New 
Yorku) — viso pasaulio 
centras ir Brooklynas — pa
togiausia vieta aprūpinimui at
eivių. Esą, reikią už kariauti 
tą “laisvamanių ir socialistų 
tvirtovę.” Iki šiol ten buvusi 
tik maža p. Miliuko (kodėl ne 
kunigo?) spaustuvėlė. Todėl 
rymo-katalikų susivienijimas, 
pasak juozapinio organo, ten tu
rėtų didžiausi pasisekimą.

Pagalios tasai laikraštis ragi
na rymo-katalikų susivienijimą, 
kad šių metų seime jis pasisteng
tų išrišti tą klausimą.

Gudriai-gi juozapinis organas 
sumanė “globoti” ateivius — iš 
klebonijos į... kleboniją!

MUSŲ DRAUGIJOS
Iš LSDP. UŽSIENIO BIURO tam tikrus s.-d. rinkinius.

NUTARIMU.
----------- I Lietuvos draugai.

Draugai! L. S. D. P. Užsie- jie visiškai neturi 
nio Biuras kokia pusantro mė
nesio atgal pasiuntė Amerikos 
LSS. C. K-tui salvgas, kuriomis
galėtų prisidėti prie “Nauj. 
Gadynės” leidimo ir paturėjimo. 
Jei tos sąlygos bus priimtos, 
tarė tuo tarpu nustot “Socialde
mokratą” leidęs, likusias gi pre
numeratas suteikt “Nauj. Gady
nei.” Vienok ikišiol jokio ofi- 
cialio atsakvmo iš Amerikos LSS 
mes negavome, dėlto kol-kas ne
galime pradėti vykdinti savo nu
tarimo.

Bet šioks ar toks butų Ameri
kos LSS. atsakymas, L. S. D. P. 
Užsienio Biuras nutarė vistiek 
dar išleisti balandžio mėnesi ju- 
bilėjinį “Socialdemokrato” nu
merį: šįmet gegužės 1 d. sukan-

mo. Tai yra toksai svarbus da
lykas, kurio mes jokiu budu ne
galime praeit nepaminėję. Ju- 
bilėjinis “S-to” num. bus bent 
3 kartus didesnis, negu paprasti 
jo numeriai, ir tuo budu mes at
silyginsime draugams skaityto
jams už ilgą jo laukimą. Jis be
veik visas bus pavestas L. S. D. 
P. praeičiai. Bus jame dd. V. 
Kapsuko, Rimvydo, Angariečio 
straipsnių. Rapolo II laiškas, 
Lietuvio ir Zalenskio atsimini
mai... Prisižadėjo ši-tą parašyt 
ir latviai, rusai, lenkai s.-d. Kad 
išeitų turiningesnis numeris, 
kviečiame visus draugus, kas kuo 
gali, prisidėt prie jo išleidimo: 
siųskite, draugai, įvairios me
džiagos Lietuvos darbininkų ir

GERIAUSI Siutai ir Pavasariniai
E3

Overkotai Chicagoįe
Vienok visi 
iškur paimt 

lėšų, ir čia Amerikos draugų par
eiga ateit mums į pagelbą. Ti
kimės, kad Amerikos LSS. C. K. 
paragins draugus pasirūpint tuo, 
o kuopos imsis gausiai rinkti L.

Siutai ir Overkotai yra specia 
liai padaryti del musų per

Hart Schaffner ir Marx
Mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir pavasarinį overkotą. 

Jeigu mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir overkotą padarytą 
Hart, Schaffner ir Marx, tai Jus gaunate ką nors gero. Visi 
musų vilnoniai išdirbiniai ir spalvos yra gvarantuojama, mados 
—vėliausios ir geriausias pritai kymas del kiekvieno figūros: di
delių, mažų, storų, liesų ir vidutinio ūgio vyrų.

Modeliai, kurie užganėdins kiekvieną. Mes pasiūlome Jums 
geriausį rinkinį, kokį mes turime Hart, Schaffner ir Marx Dra
panose. Ateikite ir pasimatykite su mumis pirm perkant kitur. 
VIENA Iš DIDŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ DRAPANINIŲ 

KRAUTUVIŲ CHICAGOJE.

CHICAGO CLOTHING CO.
1922 SOUTH HALSTED STREET

Jeigu musu tavoras Jus neužganėdins, 
mes mielai apmainysime arba sugrąžinsim 
pinigus.

______________________________ C-jpyrigbt Hart ScLaffuer & Marx

Mes taisome, valome ir prosinamem vi
sus siutus ir overkotus dykai per vienus 
metus.

gali prikaišiot, kaip nesenai j rengja prakalbas ir balius.
“Vien. Liet.” d. Grigaičiui pri- Kewanee ir Amsterdam prane-1 
kaišiojo.
tijos veikėjas, vienas tvirčiausių kuopos."
jos šulų, d. Rimvydas, visai su-1 jg “Laisvės” pranešimo 
sirgo nuo badavimo ( akridais 1 maįyL kad L. D. L. D. reikalai 
mitęs , kaip jis rasė). Draugai|ejna 
nejaugi leisime geriausiems sa-j vis geryn.

pa Vienatinis valstibinis bankas
Bridgeporte

vo draugams žūti? Kuomet! 
klerikalai ir liberalai visur renka 
aukų ir šelpia savo sūnūs ir bro
lius, mes turime šelpti savuo
sius. Įtaisykime s.-d. mokslei
vių šelpimo fondą! Pinigai ga
lima siųst per L. S. D. P. Užsie
nio Biurą. Drg. Rimvydui mes 
jau pasiuntėme surinkę 25 dol. 
Bet reikia daug daugiau.

Tikimės, kad musų balsas bus | 
išgirstas Amerikos draugų.

Draugiškais linkėjimais
L. S. D. P. Už. Biuras.

(“Kova”)

Iš KLEBONIJOS Į... 
KLEBONIJĄ.

Kapitalas$3oosooo,oo,visas turtas viršinaSI,800,000,00
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačtų Bankų, pavieto ir miesto Val

dybų pinigai.
Jeigu pačto bankos, pavieto ir miesto valdžios užsitiki šiai Ban

kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsitikėti.

kių svarbių laiškų turi, atsimi
nimų?). Kas tuo tarpu nebus 
sunaudota, tiks, kaipo medžiaga, 
platesnei Lietuvos darbininkų 
judėjimo istorijai. — Atskiro nu
merio kaina 15c. Pasistengkite 
isanksto užsisakyt. Rūpinsi
mės išleist, kad gegužės 1 d. jau 
galėtų but Amerikoj.

Visiems Amerikos draugams, 
rėmusiems ikišiol L. S. D. P., ta-' 
riame nuoširdžiai ačiū. Be to 
parėmimo mums sunku butų bu
vę kiek tvirčiau ant kojų atsis
tot. Tikimės, kad ateityje ne: 
tik pavieniai nariai, o ir visa, 
LSS., pasiskubins mums į pagel-! 
bą, nes vis aiškiau matome, kad i 
vienų pasisekimas daug priklau
so nuo kitų pasisekimo, 
tingai dabar reikalinga L. S. D. draugiją.
P. ta paspirtis, nes be jos sunku nuomonę, kad L. D. L. D. gyvayi- 
bus kiek labiau atgaivint L. S. D. mas yra kenksmingas Lietuvių 
P. darbas. Be spausdinamojo Socialistų Sąjungai... Tuo tar- 
“S-to” jubilėjinio numerio, Ru-'pu-gi pasirodo, kad tai buvo ne
sijos lietuviai draugai mano leist tiesa. L. S. S. netik nepuola

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
LITERATŪROS DRAUGIJA

“Laisvė” praneša, kad Liet, 
i Darbininkų Literatūros Draugi
ja jau turinti 34 kuopas ir ne- 
1 mažiau 1000 narių.

Kai-kurie iš draugų pradžioje 
Ypa- esą labai skeptiškai žiūrėję į tą 

Daugelis išreiškę tą

Lietuvių ateivių klausimas — 
senas Amerikos lietuvių klausi
mas. Iki šiol bene daugiausia jos 
rūpinosi S. L. A. ir kelios kitos 
Brooklyno-New Yorko draugi
jos. Šv. Juozapo “sosaidės” or
ganui, suprantama, nepatinka, 
kad tuo rūpinasi, pasak jo “lais
vamanių susivienijimas” (su
prask, S. L. A.). Jisai todėl ma
no, kad ateivių reikalais turėtų 
pasirūpinti “kas nors” kitas ir — 
“kitaip.”

Pasak juozapinio organo, iki 
šiol ateiviu klausimas buvo riša
mas “labai paviršutiniškai.” 
Girdi, musų visuomenė dažniau
sia tesirūpinus tik tuo, kad at
eivis butų laimingai išimamas iš 
“kaslegarnės” ir tt. Tuo pačiu 
tikslu, berods, buvo besusideda 
ir “abu musų susvienijimai”, bu-

Bankas siunčia 
pinigus i Lietu
vą, Lenkiją, Ru
siją ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin
tiems siunčia pi
nigus į Valstybi
nį rusišką Ban
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
gulę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per 
musų Banką, ne
žus.

Dabar yra ge
ras laikas pasiu
sti laivakortę pa
bėgusiems lietu
viams į Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva
kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausių laivų, ku
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

♦ I® ♦ ©

Central Manufacturing District Bank

The Bridgeport Clothing Go J
A. OLSZEWSKI, Pres. 5

Toji pora tečiaus esanti labai ne- 
normalė. Greit ji pradėjusi 
ginčus del pirmenybės ir tuo pa
rodžius, kad tuodu “pasauliu,” 
nieko “gilesnio” ir “prakilnes
nio” negalį “iškelti”...

Ne, sako juozapinis organas, 
ateivių klausimas neturėtų būti 
rišamas tain “paviršutiniškai.” 
“Argi tik kūną ateivio reikia iš
gelbėt iš kaslegarnės?” Atei
vis juk nepaliekąs Lietuvoje sa
vo dvasios, reikia todėl pasiru-

PAŠELPOS ORGANIZACIJA 
IR JOS NARIŲ SVEIKATA.

1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago, Illinois.
Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.

PERKELKITE SAVO PINIGUS IŠ KITŲ BANKŲ.
Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

MIKOLAS EDVTIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas
A. PETRAT1S, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.

Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

mimui sveikatos rei- 
Nei vienas iš tauti-

Pavasarinis Atidarymas
Musų krautuvė yra pripildyta naujausios mados 

siutais ir pavasariniais kautais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantnojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

“Laisvės” nr. 14 tilpo ilgokas 
p. Parvus’o straipsnis: “S. L. A. 
narių sveikatos klausime.” 
Straipsnio autorius nurodo, kad 
“Tėvynėje”, kaipo pašelpinės or- 

I sąs tiesiok nepakenčiamu. Klau- ganizacijos organe, telpa nesu-
— “Atvykę į Ameriką lyginamai mažiau.

musų broliai inkliudavo dažniau- gvildenančių žmonių 
šia Į spąstus girtybės, nedorybės klausimą, 

Pirmas ateivio 'laisvėje’/ 
smuklininkas, voJe

sucicilikėjęs Rau- nedovanotina klaida. 
P-as Parvus‘as s

Jisai, pasak p. Parvus’o, turėtų rių pan 
netik pasirašyti, kad tą narį pri-1 kaluose. 
ima, o kitą atmeta, kadangi tai! ninku daktarų to nepadarė. Jie . 
esą menkas darbas. Jo privalu- ’ lyg tyčia slepia mediciną nuo pu
mas turėtų būti — rūpintis ir a-: blikos, lyg kokį tai sekretą laiko 
beinu narių sveikatos reikalu. į žinojimą sau.” 
Pas mus (Susivienijime) dakta-; Sveika nuomonė, 
rą—kvotėją nesamdo, bet renka |---------
kaipo garbės žmogų, kaipo la-1 
biausia pasišventusį tai organi-! 
zacijai asmenį. Ot, todėl jo smagių

K LAIDŲ PATAISYMAS.
Vakar įsiskverbė keletas ne

klaidų Redakcijos
Dabartinis dalykų stovis gi e-

j sykite. “ Atvykę į Ameriką lyginamai mažiau straipsnių

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE AUKSINIU 
DAIKTŲ.

MARK j ' ’ '^XSHIRTS
I KXOWH AS THZ r:st - the best known

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuve atdara: utaminke, ketverge ir sabaloj iki 9:30 va
landai vakare. Nedėliomis iki pietų. Viena kaina visiems.

The Bridgeport Clothing Co.
246-3248 So. Halsted St., Chicago, III.

Olszewskio bankos mme.
BmaaaoBDEoasDEr: IO |4r!O

zacijos nariai gautų nors reika-,'roje laidoje jos buvo atitaisy- 
lingiausius jų gyvenime nurody- (os). xSiraipnyje “Jomarkas, 

sergėjimus. |‘Dievo namuose’” paskutiniai
Dabartinis Susivienijimo dak-*urį but 

taras—kvotėjas, p. J. šliupas,' ? bskos politikos^ įran- 
berods nė vieno straipsnelio ne-^'<iak Siiaipsn\je 
parašęs j “Tėvynę” sveikatos 'Sinpkas redaguoja laikraštį, 
reikaluose. Girdi: “tas žmogus dt’E'čio je spaltoje, netoli viršaus, 
visą laiką veliasi politikoj, rašo \ia V()bL^kas sakinys, kuris tu- 
kokias tai supainiotas chronolo-jri skambėti taip: "ch kann 

' ’ ich kann

LX Ct A £J kJ A X X UĮ y #

sveikatos mus ^ei Pers
negu, pavyzdžiui, 
"Naujienose,” “Ko- 

ir “Keleivyje”. Tai yra
ir bedievybės”, 
patarėjas buvęs 

j švietėjas — “1 
j lutis su pundais “Šakių”, “Ke
leivių” ir “Laisvių” ir tt. ir tt. i “tuo laiku, kada kiti laikraščiai

Pasak juozapinio organo, išei- talpina apščiai gerų straipsnių 
vių globojimą busią galima iš- j iš medicinos, “Tėvynėje

jogei

ciam straipsnyje, ketvirtoje 
?, priešpaskutinio para-

________ .  XX, __________ , __ „-v- kada giškas istorijas, išraugintas pat-j 
i išrišti sekamu budu: amerikie-i vienas, kada kitas pasirodo ir tai, riotizme, ir varo politiškas peš-, 
čiai (žinoma, katalikai!) turi su-;beveik visada tik vertimėliai.” b

’ sidėti su “tėvynės
jsuomene.” Tai esą buvo jau 1 dijavęs medicinos, todėl ne ką ir ' sekti sparčiai ___---------- ______ . . v ..
pradėta vykint prieš dabartinę 1 spręsti galįs apie tų vertimėlių medicinos mokslo ir dabartiniai n\s. he<.iąs\k ji atsisakantį 
karę. Girdi, “vietinis klebonas ! tikrumą. Nuo redaktoriaus e-1 medicinos aiškinimai jam gali š- 'L'1’ 
(Lietuvoje) su tam tikromis pa- są tiesiok negalima to reikaiau- i 
maldomis, su šiltais nuoširdžiais ti. Tam reikalingi žmonės, stu- 
pamokinimais ir patarimais, su dijuojantįs tą mokslo šaką. O jų v _ __ _ 1   * * *   2  J 1 n 1 z U

vuxi ou-i"—J-vlk vertimėliai.” ■ tynęs visą laiką. Reikia tikėtu, 
Lietuvos vi-1 Žinoma, redaktorius esą neštu- j kad tokiam žmogui nėra kada spaltoj

» iau dii’aves medicinos, todėl ne ka ir. sekti sparčiai besitobulinančio grafo gale turi but toks saki-

Bažnyčios paląiminįmais turi \įfuodidžiausia stoka “Tėvynės” 
1 išlydėtį^yo parapijomis i tolir ' ’’4c*:"įnkų eilėse..firmoj vie- 
h—.J ^arb. turętų bpti su
bus “apf

■gi išeiv^ 
brošiurė-

rodyti net keisti ir jis gali laiky-i nč*je” konferencijoje stato že- 
tis prie išmoktosios senovės su-,miau l,ž juodašimtį.”
lig savo papratimo. Susivieni-i Skaitytojai teiksis mums at- 
jimui yra reikalingas daktaras leist už tas klaidas, matydami, 
su aštriom, gyvom smegenim/kiek mes turime darbo, kuomet 
Jęuris nenutolo nuo medicinos, leidžiame kasdien aštuoniu

- kvotėjas. Ir jis turi pašęsti laiko dalį na- pu



G CNA(U IENOS-

Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
(Polemika ir apologetika).

se). — Net ir italų patriotas Giu
seppe Garibaldi buvo tikinčiu žmo
gumi. Jis sako: “Aš esu krikščionis...

* Kitas istorikas Johann von Mueller, 
gyvenęs Šveicarijoj (miręs 1X01) m.).

<lt*l man pirm poros mėnesiu Į minti

soeiation of Natural Philosophers.” 
buvo krikščionis ir tvirtas Krikščio
nybe: 
Davv saugumo

Ir tie visi mokslininkai, išradėjai, at
radėjai ir žmonijos didvyriai turėjo 
būti “fanatikais,” už tai, kad jie bu
vo tikinčiais krikščionimis? Ar tas

Kaip aš galiu jums išreikšti, ką aš te
nai radau! Aš jį per daug metų ne
skaičiau. ir kaip tik aš ji rankon paė
miau, likausi aš už tai nutvertas, 
šviesa, kuri Povilą ant kelionės apja- 
kino, buvo jam ne slebuklingcsnė. 
ne (langiaus sujudinanti, kaip man. 
nes aš tuojaus patyriau: Evangelija 
' ra išpildymu visų vilčių, augščiansia 
filozofijos tobulyb
išaiškinimas, raktas i visus nurodan
čius prieštaravimus fiziškojo ir mo-

gindavo krikščioniu tikybą.

visu revoliuciją

mimas.
ir nemirti- 
mytojį pa

“Of all the religions which have ope- 
luti-d on the human mind. Christia
nity alone, has the consitenl charac
ter of perfect truth.” — “Iš visų tiky
bų kurios yra veikusios ant žmonių 
minties, krikščionybe vienai turi to
bulos tiesos tvirtą pobūdį”. Jean 
Andre Del u c, (miręs 1817 m.), žy
mus mehTuologislas ir geografas, bu
vo nvvicn karštas krikščionis, bet 
taipjau ir tvirtas apgynėjas Maižio 
pranešimo apie pasaulio sutvėrimą ir 
krikščioniu

10. KĄ SAKO ŽYMESNI POETAI, FI- 
LOZOFAI, DIPLOMATAI IR ŠIAIP 
.GARBINGESNI ĮVAIRIŲ TAUTŲ.

VYRAI APIE BIBLIJĄ?
Dabar žiūrėsime, ką sako garsus 

pasaulės dainiai poetai ir filozofai 
apie Bibliją ir, abelnai, apie krikščio
nių tikybą. Imkime pirmiausiai, ne 
vien vokiečių, liti ir visos pasaulės 
dainių Wolfgang von Goethe (mirusi

Visi žymesnieji išradėjai ir atradė
jui buvo tikinčiais žmonėmis. Kaip 
Jonas Gutenbergas išrado spaudą, tai 
pirmu jo rūpesčiu buvo atspausti Bi
bliją. Savo lotyniškame* žodyne ir 
gramatikoje, išleistame 1 16(1 m., jis 
sako: “Tau dieviškasis 'leve. Sūnau

(mirė sausio

ti kybos teises. — Asą
Amerikos botanistas

30 d. ’88 m.), tikėjo į

turai S. ii nee and Religion” Scrib
ner's 1880, p. 108). Karl Friedrich

li* Šventoji Dvasia, trivienas ir viena-I štas kriščionis ir apgindavo savo ti- 
gyrius kybą prieš laisvamanius ir racionali-tinis Dievas lai bus garbė ir

" duotas.” Tas rodo, kad Gutenber- sius, 
gas buvo dievuotas krikščionis. — A- 1718 
nibrikos atradėjas Christoforo Co-i matikas ii 
lombo, norėjo būti tikru “Kristupu” ! liudija vie 
L y. “Kristaus nešėju”; gabenti Kris- iikintis i Jėzų Krislu. < 
taus evangeliją antra pus didjurių, tai j Schocnbein. (miręs 1868 m.) 
buvojo vyriausiuoju uždaviniu, ku-Į išradę jis ozono, kollodium. 
lio del jis išsirengė į tokią pavojingą luvų bovelnos. rašė: “l ukštu

Bernhard Nieuwentyt, (miręs 
m.), garsus holandiečių mato

ma tomistas Amsterdame,

. garus 
ir sau-

kelione
mi u

Samuel Morse, telegrafo išradėjas, 
buvo taipjau dievuotas žnibgus. Ka
da jis 2/ d. gegužio 1851 m. savo pir
mąjį telegramą pasiuntė, tai tas jo 
telegr

praėjus nebus galima trumpes- 
likresni teismo nuosprendi iš- 
už tą. kurs pirm tukstanties mė

nbein buvo tikintis i Dieva.

imas susidėjo iš keturių
“Tai yra Dievas ištaisęs.” 

tai buvo pirmutinių telegramas 
šaulyje. Taigi Sam. Morse, ne 
bet Dievui visą savo išradimą 
skaitė. — Johann S
' ienas iš didžiausių muzikų ir kom-Į jimą.” tai mirštantysis mokslininkas

sau. ur. .Uekamj)!
pri- rektorius pr

Sebastian Bach, i Kempės kny

tas liuteronas. Kas nori apie ji dau
ginus žinot, tejieško bent kokioje en-

Tycho Brahe garsus Danijos astro
nomas, buvo ištikimas liuteronų baž
nyčios draugas. — David Brewster,

r.

Kaip jam prieš mirsiant

linai (''•Its. lietuviai, turime du los 
knygos vertimu: Žemaičių vyskupo

mą, kuri jau nebegalima gauti pirkti, 
ir Prūsų lietuvių vertimą, pastarame

jis nebuvo jokis tikras krikščionis: 
jis buvo, taip sakant laisvamanis, in- 
deferentistas. Bet ką jis manė apie 
Bibliją? Jis sako: “Tegul dvasinė 
kultūra visados eina pirmyn, tegul 
gamtos mokslai vis plačiaus plečia
si ir gilyn auga ir žmoniškoji dvasia 
išsiplatina, kaip ji nori, ji nepralenks 
krikščionybės dorosios kultūros. kaip 
ta evangelijoje blizga ir šviečia.” 
(Eckermann Gespraeche nrit Goethe. 
Rečiam. Seile 261). “Aš laikau visiš
kai tikromis visas keturias evangeli
jas, nes jose turi savo veikmę iš Kris
taus ypatos išėjęs atspindis augšty- 
bės... (Ten pat Scile 263). “Aš esu 
persitikrinęs, kad juo dauginus su
pranti Bibliją, juo gražesnė ji pasto
ja.” (Sprueche in Prosą VI.). “Tas 
didysis pagerbimas Biblijos, kurį vi
sos pasaulės tautos ir giminės jai ati
duoda, nusiduoda ačiū jos viduriniai 
vertei. Ji nėra tik vien populiariška 
žmonių knyga, bet tautų knyga, nesą 
ji vienos tautos likimą persta to ženk
lu visoms kitoms (tautoms), jos is
toriją su pasaulės atsiradimu sujun
gia ir per laipsnišką žemiškų ir dva
sini tobulinimosi eilę, reikalingų ir 
netikėtu, atsilikimu, iki i tolimiausias 
amžinybės skraitas (šalis) nuveda.” 
(Materialen zur Geschichle der Far- 
benlehre. Band 35. Seile 42). Dar 
kitoje vil toje jis sako: “Iš gavo pusės 
aš myliu Bibliją ir laikau ją vertin
ga, nes iš jos aš esu beveik visą mano 
dorišką apšvietimą gavęs. Todėl 
man nepatinka neteisus, juokingi, 
perkreipinėjanti užsipuolimai ’ ant 
jos.” Taip lai rašo žmogus apie Bib
liją. kuriam daugelis musų laisvama
niškų “žinovų' 'nei gerti nepataiky
tų atnešti. .lis nėra tikras krikščio
nis. ir su tikyba nelabai teinteresuo- 
jasi, bet jis vienok gerbė Bibliją, nes

Ir vokiečių žemaičių dainius (platt- 
deutsche Dichler) Fritz Reuter buvo 
tikintis. Jis, dar gyvas būdamas, iš
sirinko savo kapo paminklui seka
mas krikščioniškas eilutes:

Der Amfang, das Ende, 
O Her r, Sic sind dein!

esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi-

■4

Jo metodus ir teisingi patarnavimai išgydė tūkstančius, 
medii mišką įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. I ........

intaisyti ofisai, elektros prietaisus, naujausi instrumentai, pasek
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, ' ' ’ ’ • • ■ •

"Utiijaus
Abdvi

Jeigu J u

Jo
Puikiausiai

■iserman kraujo išniėgintojai, autogenous.

vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
omis metodomis. kurias vartoju išgydymui kiekvic- 
europejiška ir amerikoniška, metodus vartojamos.

.. _ - Jie kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke
penų pūslė', džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 

specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu g\dvmą visokiu 
Jeigu Jus jaučiatės silpni, nubudę, be vilties, turite skausmus ar- 

--- ----------------- . vidurių negerumus, jaknų, reumatizmo arba kitokiu chroniš
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Boss del pa' irimų arija -

n

»----------- . ................... K., ««■ I/O nuvnių OIK j/j UIIIM/OI

specialistą, kuris per metu metus padare bizniu g\<lvm;j visokiu
yru ligų. Jei
a skaudulius.

pas išlikimą

Dr. Ross yra užtiki 
ti visas ligas. Jeigu

ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Juins tai nieko nekaštuos.
Ateik šiandien ir pristok į minią Širdingų pacientų, kurie pasakys apie 

gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

D e D 35 So. Searborn Street
III H ' ai h Taupas Monroe. Crilly Bldg.Iv I I gry * ii ? 8 e Paimkite elevatorių iki 5 augšlui.

Valandos' Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir sukatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

Das Leben, war mein. 
Und irrt ich ini Dunkel 
Und land mieli nicht aus. 
Bei dir. Herr, isl Wahrheit, 
I nd lilchi ist <k in Ilauš.

Kas vokiečiu žemaičiu tarme < c *.

* |®| * |®| * l®|* * l®l * ©I* |®( * l®| * |®| * IŠ

LUSTIG'S DEPART. STORE,
♦ |@| * |©| * |©( *
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Musų Specijalis

Velykinis Išpardavimas
Prasideda punktuališkai 8:30 valandą

PANEDELIO RYTĄ
Ištisai visą krautuvę m?s pasiūlysiu progas sučėdyti pusitinai pinigų 

ant reikalingų Velyk niy ir Pavasarinių tavorų
Crepe de Chine Bliuzkos maišytose spalvose, po $1.98 ir 
augščiau. China šilko blinzkos puikių madų sąžiniškai 
žemoms kainoms. Musų patraukiančios Brindinės ir 
Georgette Bliuzkos yra ne pervirši jainos.
Mes užlaikėm labai gera rinkini Vaikams Kotu.O 4. C c

3410-3412 So.-Halsted St
4 4

sių didžiausiomis dvasios jiegomis iš
rėdytų vyru;-55 tarp jų buvo persi
tikrinusiais krikščionimis, o penki lai
ke pagarboje tikybą. Juo senesniu 
aš pastoju, juo mano tikėjimas eina 
tvirtyn, ir gyvesniu pastoja

sako: “Be dievybės neturi žmonės nei 
tikslo, nei mierio, nei vilties, liktai 
drebančią ateitį.” — Francois Coppee, 
kitas franeuzų poetas, sako: “Tą ti
kėjimą į jį (Krislų, Dievo sūnų), ku
rį aš dabar laikau, aš manau ir tolinus

drutyn iki mano ainžio pabaigos.
Net ir didžiausias Dievo ir tikybos' 

niekintojas, žydas-bedievis, Heinrich 
Heine (miręs 1856 m.), nuo kurio

donės nei Biblijai, nei krikščionybei, 
rašo pastebėtinus žodžius apie Bib
liją. Savo rašto “Zur Geschiclite der 
Religion und Philosophic in Deutsch
land,” įžangoje, rašo jis: “Aš jau esu

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 

Meigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Boentgeno atras 
ligos. Ekzaminavimas 
nežiūrint ar gydysitės,

klausimas pasaulėje, tai yra tik vie
natinis. Aš esu per 40 metų buvęs 
surištas su brititškosios viešpatystes

irija ir x-Kay spin 
tikrą priežastį fusų 
ir patarimas d\kai, 
ar ne.
Kambarys 122. 
Motor Bldg.
Paimk cl c va torį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.

Romancero, apie permainą, kuri kas 
link dieviškųjų dalykų yra mano 
dvasioje atsitikusi... Aš uždėkavoju 
mano apšvietimą paprastai vienos

Taip, o ta yra sena 
ga, patogi kaip gamta, ir natūra

t’ Joniai į mus žvelgia, kaip sena močiu
tė, kuri ir kasdien knygą skaito, ma
loniomis, krutančiomis lupomis ir su 
akiniais ant nosies. — O ta knyga ir

sn-

ter’io raštus, jie yra interesingi.
Anglų dainius Lord Byron (miręs

Dykai Dykai Dykai 
šitas puikus Vyno Setas, su kiekvienu ga

lionu musų žymios Kentuckey Deering Rye 
arba California Deering Brandy,

Vertės .$4.00, tiktai už -$2.70.
Mes darome Šitą speciali pasiūlymą dėl

to, kad išgarsinus musų puikią Brandę ir 
degtinę tarpe Lietuvių žmonių. Pašaukite 
Canal 1527 ir mes pristatysime, be extra iš- 
kaŠčių šį nepaprastą bargeną .$4 vertės tik- d 
tai už -2.70. g

Schreiber Bros. I
Wholesale Liquor House I

g 828 W. 14th SiresT Corner Newberry Avenue g
0 Phone Canal 1527. Blokas į vakarus nuo L. Klein krautuvės. n

rimta, išrodo kaip saulė, ką mus šil
do, kaip duona, kuri mys maitina;

singai ją vadina ir šventu Raštu; kas

nėra jį pažinęs, tam atpučia čionai

ric vertingus daiktus supranta, ži n li

kainus žodžius įsi- degant antrajai šve 
n: “šitoje šventoje,jr sidabrinius atiku

c

Laimingi tarp visų mirštančiųjų yra 
tie. kuriems Dievas v ra suteikęs m a- 
Jonę, šios knygos žodžius girdėti, 
skaityti, beje su malda nupasakoti 
ir su pagarba priimti. Bet tie, ku
rie ją skaito, idant apie ją abejotų ar
ba ją paniekintų — gerinus butų 
jiems negimus.”

Kitas žymus anglų dainius ir dip
lomatas Gladstone sakė: “Kaip yra 
evangelija žmonių širdysna Įgabena
ma, tai yra lik vienatinis didžiausias

įrankius, likto
rius ir lempas, net ir augščiausiojo 
kunigo lypkį su dideliais brangakme
niais, paliko ir lik Bibliją gelbėjo. 
Tai buvo tikrasis švcnlynes turtas, ir 
ta, Dievui dėkui, neteko liepsnoms i

Aš Alena Kostovska, Šieidie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me
lus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit
teris ir Salutaras. Regulaatria, del mote
rų. pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per G mė
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bilteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose. o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

O

O

O ifia

f SOUTH HALSTED FURNITURE HOUSE 1 3 3226-24 SO. SISLSTEi) STREET, CHIOSSI), ILLINOIS g
xs Pirk Rakandus pas mus ir sučedysi nuo 5 iki 50 nuoš. ant dolerio. Geriausias tavoras 

žemiausios kainos ir lengviausi išmokėjimai, šitie šmotai palygina gerumą, vertumą ir dailumą.

Matracai yra pa- 
čių išdirbinio pa- Tr, 
daryti iš geriau- 
siu ir sveikiausiu 
materijolu; dėlei ® 
mažų kūdikių į ® 
supamas lovas, 
vienas už 50c X

“Naujienų” No. 92 straipsnyje “A- 
pie liuteronus” yra palikta keletas ze- 

idų. Čionai atitaisome 
* špaltoje: “Der Kam” f 
Der Kampf”; “wunder-1

turi būti “wunderbarste.” — 
h n d) rev to t r v” 

Kui

turi būti: 
borste 
Trečioje špaltoje 
turi būti: “humbly to try

turi būti “Ninivę”; Leopold von Rau
ke” turi būti: “Leopold von Ranke.” |

Chicago, Ill.

rontim

dūmo 26x42 colių

j.

o Mahogany 
o viršus: di-

Dideli bile kokiai lovai - $2.50 ir augščiau 
Tikri votiniai 40 svarų slink imo = $6.35 

Išvežiojame in visas dalis miesto.

tuvč atdara ra iki 9:30; nedėliomis ir šventadieniais nuo 8 ryto iki 3 po

z

I® TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA S
X LIETUVIŠKA 21

negali gaut, kreipkis į:
žolės nuo 

P. J. BALTRENAS PROF.
1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417.

PASARGA FARMŲ PIRKĖJAMS

(APTIEK A, ! 
A Sutaisau receptus su didžiausia aty- A o 
" da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- " £
4į vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
" natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
* Massachusetts valstija 
w galit,, gaut kokios til 
x vartojamos. Galit 
u laiškus,

Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
k pasaulyj yra 

reikalaut per 
, o aš prisiųsiu per expresą.

K. SicllauasRtls
Apliekorius ir savininkas 

Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MAįC.

S'

t

kti farmas, privalote ap
sižiūrėti kur ir kokią že
mę perkate, nes kitaip 
galite baisiai apsigauti ir 
prarasti visus savo sun
kiai uždirbtus centus.

Aš stengiuosi kiekvie-

_ ir patariu visiems o 
pirkti farmas Wisconsino valstijoj, Clark paviete, nes čia yra vienai® 
iš geriausių ir puikiausių apielinkiii del apsigyvenimo neturtingiems a 
žmonėms, čia žemė yra puiki ir derlinga, juodžemis, apačioje su mo- 
liu; visokie javai puikiai dera. Oras ir vanduo tvri kaip ir musų A 
gimtinėj Lietuvoj.

šios tarmes randasi pačiame viduryje Wiscosino valstijos, arti
j: miestų, geležinkelių, mokslainių ir visų parankumų. kas tik žmogui 
® reikalinga dabartiniam gyveninie. Čia farmas galima pirkti ant la- w 
£ bai lengvų išmokesčių, nors ir biedniausias žmogelis gali įsigyti skly- 2
* pa puikios žemes ir gyventi sau ramiai, nebijodamas bedarbes ir blo- x 
A gų laikų.
o Atvažiuokite, o persitikrinsite patįs, nes kitaip negalite spręsti q 
| šių formų gerumo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašyki- fl 
O te laišku, aš suteiksiu sąžinišką patarimą. " G
• J. A. URMONAS, Owen, Wis. I
C'



NAUJIENAS*

nos ŽINIOS
redoje, bal. 19 d., “Naujie- j biznio reikalus su kongresma- 
reuakcijoje įvyks “Naujie-1 nais, kad nurodyti kongresma- 
Bendrovės direktorių susi- nams, kokie įstatymai yra pagei-!

Visi direktoriai m a-, dalijami kapitalistams. Šiuo gi 
Pradžia 8 vai. va k a- ; atveju Illinois Manufacturers as- 

sociacija rengiasi vakarienei! su 
kongresmanais, kad paspaudus I 
juos prielankiai priimti Ameri-, 
kos kariškojo prisirengimo su-! 
manymą iš ko didieji kapitalistai 1 
turės naudą. i

Chicagos Darbo Federacija, !
sužinojus Illinois Manufacturers 

9-tos kuopos pirmas viešas | asociacijos pienus, praėjusią ne-1 
vakaras. Programas buvo labai Į dėlią išnešė sekamą rezoliuciją: 
indomus. Šiame va

T1U 
rinkimas. 
Jonės būti
re. Dienotvarkė bus paskelbta 
ant vietos.

P. čereška, “N.” B-vės sekr.

MOTERŲ VAKARAS.

Nedėlioję, 23 d. balandžit 
Meldažio svetainėje Įvyko I

Tėjusiems progos išg 
Pricevičiutės-Gugiem 
mis. Gražiai atliko 
Sapalius, O Pacula

“Tegul bus žinoma, kad 25 tuk- 
tančiai Chicagos organizuotų 

' darbininkų, kurie nelobsta iš Eu- 
l ropos karės ir kuriems netik ile

x’. ; bus naudos iš preparedness, bet 
K. da bus ir blėdis, perspėja kon- 
asl gresmanus, idant jie neklausytų

pralenkė visus! Illinois valstijos kapitalistų, bet 
is kvartetas; elgtųsi taip, kaip didžiuma Ame- 
ka, ir ši rikos gyvontojų nori.

o dalis 
inos ii

savo dainomis 
Chicagos chorus 
blogai dainuoti nem 

*fcį jis sudainavo gf 
•niausią tečiaus pre 
buvo mažų mergak
šokiai. Jos atkreipė visų atidą, 
svetainėje liko tyku. Veikėjos: 
Julė Micevičiutė, Vanda Berno- 
taičiutė ir Vanda Misevičiutė — 
mažos mergaitės, o taip gražiai 
padainavo, ir dar gražiau pašo
ko! Garbė tėvams, kad taip gra
žių dalykų mokina savo vaiku
čius. I 
orchestra, dainavo rusų choras ir 
solo — A. Gubka. Rusai atliko 
gerai. Valaičiutės-Burbienės 
solo silpnokas, truko išsilavini
mo. Julės Micevičiutės deklama
cija (maža mergaitė) — drąsi ir 
gera. Kiek silpniau atrodė mo
nologas “Motina,” kurį atliko P.

ams nesiseka biznis su “Dran

priemones, kad kokiu nors bil
du pagerinti ii.

Skambino rusu balalaikų ^a.g’ išplosiant 
11 *11*1

Šis L. M. P. S. 9-tos kuopos va
karas yra pilnai nusisekusiu ir 
tas nusisekimas sustiprins jų 
kuopa netik finansiškai, bet 
naujomis narėmis. V. š

S )RAUGAI PUOTAUS.

ir

Ę šimtai kapitalistų associa- 
cijdA, vadinamos The Illinois Ma
nufacturers ass-n, nuvyko Wa
shington. 26 d. balandžio jie tu
rės bendrą vakarienę su kongres- 
manais. Panašios vakarienės ka- 

. štuoja mažiausia 5 ar 6 d. ypa- 
tai. Tokiu budu vienai vakarie- 
rjfi bus išleista mažiausia 1,000 

^BRSolerių.
Kam tiek daug pinigų eikvoti? 

Ugi tam, kad pasišnekėti apie

LIETUVIŠKAS SKLADAS
Pirkite pas mus, o gausite atsakantį 
tavorą ir sučėdysite savo pinigus.

Siunčiame orderius į kitus mies
tus.

(ieriausias spiritas 18.8 proof, ga
lionas *3.25.

Parduodame pigiai geriausią deg
tinę: galionas *1.75. •■<2.00 ir augščiau. 
Parduodu galioną vyno už * 
įl.50 ir augščiau.

Atsiųskite s 
siusime kata!

Orderius pi
ant kiekvieno pareikalavii 
Su godone 

T. RADAVICZ. 
Liquor House.

W. 33rd str., Chicago, 
Tel. Yards 2750.

antrašų, mes pri- 

ome kuogreičiau-

936 III

biznį?

CORK TIP CIGA
Tuksiančiai 'RkT ¥"*8

Ruko a! JLJ?

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS. 
, '^mokiname piešinio, kirpimo formų, 
J svilti naminius daiktus arba aprėdalus. 
I Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- 
■ landos dienų arba vakarais del Jųsų pa- 
i rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
, visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
,2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Kodėl?
Tabakas — Geriausias 
Su j a ūkimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepėjimas — šiaunus 
Padarymas — Tobulas

Kuponai k i ekv lenam e

Coffee Mill.
140 whole coupons.

Rahway Automatic 
Lighter. 75who!ecoupona

(Carettes
^COHK TIP-

puikių dovanų.
Rašykite prašydami dovanų kataliogo

Nebo Department
95 First St., Jersey City, N. J.

P. Lorillard Co. Ina. Established 1769.
Ace Eight-day Alarm 

Clock. 275 whole coupons

kad nė viena iš jų neims dau- 
gi a u nė j rankas viršminėtų

savaitę, kaip jau buvo rašyta Įišsispaviedot, nes neklaužadus 
“Nau jienose,” “Draugo” abazas laukia didelė Viešpaties Dievo 
padarė begėdišką užmetimą bausmė. Pripasakojo dar ir 
naujieniečiams, buk jie sumų- aibes visokių nesąmonių, apie 
šę “Draugo*’ platintoją, many- kurias neužsimoka nė rašyti, 
darni, kad lokiu bildu pasiseks: Bet neprošalį bus paminėt,

nabagams. kare Karvovskio svetainėje į-
Kad atsiekus savo tikslą, “Dr-i vyks prakalbos. Tikslas tų

ant “Naujienų,” kur į pozicijas gresyviško moterų susivieniji- 
buvo pakviestas pat didžiausias nio vakarui ir baliui, ir pavary- 
“Draugo” generolas, kun. Ma- ti agitaciją už “Draugą.” Po 
liauskas. Pribuvus į vietą:tokioMaliauskopamokslo,ma- 
Verbų nedėlioję, jis išėjo sakyt niau sau, sueis visa Aušros 
pamokslą “Aušros Vartų” baž- Vartų parapija pasirodyt, kad 
nyčioje. Iš čia jis užatakavo ji sutinkanti su Maliausko pa- 
“Naujienas” ir kitus socialis- mokslu ir remianti klerikalšką 
tiškus ir pirmeiviškus laikraš
čius.

kosvaidžio-burnos sekamai:
“Naujienos” yra socialistiškos

ris skaito “Naujienas,” nors ir 
kasdien spaviedotųsi, visvien 
negali turėt išrišimo. Jis-gi nu-

las, kuris spaviedodamasis ne
pasako kunigui, kad jis skaito 
“Naujienas,” “Laisvę,” “Kelci-

irba kal

is js tam, kas ten rašoma, ir gi

Ir ta i Į) per visą savo pamokslą

Amerikos Lietuviai, Gelbėkit
Lietuvos šelpimo Fondo Komitetas

Rengia

Velykų vakare 

Balandžio-April 23, 1916 
J Strumil Broliu Svetainėj 

158 E. 107th st., kampas Indiana Ave., Roseland, III.
Scenoje statoma trijų veiksmų komedija, parašyta Žemaitės:

“TRIS MYLIMOS”
PO PERSTATYMUI ŠOKIAI!

Visas minėto vakaro pelnas eis nuo karės nukentėjusiems 
LIETUVIAMS.

Svetainė atsidarys 5-tą valandą vakare. Programas prasidės 6 v. v. 
ĮŽANGA 25, 35 ir 50c.

Į Kviečia visus atsilankyti L. š. F. KOMITETAS.

BOSAI NESUTINKA.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo- 

' kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

Knyga vardu
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS. 
Bus prisiųsta jums

DYKAI
^Jcigu parašysite mums laišką lenką 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
į suvienyta su nuosaviu ligonbučiu
| 460 EAST THIRTY SECOND ST., 

. CHICAGO. ILL.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
” Aritmetikos 
” Knygvedystės 
” Stenografijos 
” Typewritting

Pirklybos teisių
Abelnos Historjos
Suv. Valst. Historijos
Geografijos
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

EVESKIO 
“ŠNOKYKIA 

čia gali išmokti Anglų kalbos nno pradines 
ligi augSčiansiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augtt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politii. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.DailiaraMio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

pusę. Bet mano apsirikta. Į 
salę susirinko visai nedaug 
žmonių ir tai pusė jų buvo so
cialistai bei laisvamaniai. Tai
gi West Sidiečiai, kaip žiburiu 
dūrė Į akis kun. Maliauskui ir 
jo visai gvardijai, jog praėjo 
jau tie laikai, kada kunigas arė 
ir akėjo savo klausytojais. Ši
tose prakalbose kunigas Ma-

(80 nuošimčių, o socialistai su 
laisvamaniais tik 20 nuošimčių, 
ir nežiūrint socialistų ir laisva
manių mažumos, jie daug ge
rinus užlaiko savo laikraščius, 
negu katalikai klerikališkus.

platinimo

fjios kunigas paliepė visoms sa- laisvamanių.
- vo avelėms klauplies prisiekt, :

nors 
prasilavina, tai tuoj ir aplci- 

ii* džia katalikišką visuomenę, o 
a- prisiplaka prie socialistų bei

ww w w w w w w w ww w w w w

Velykų Vakaras
Laisvos Jaunuomenės M. D. Draugija
Ned., Balandžio-April 23 d., 1916
MELDAŽIO SVETAINĖJ, 2244 W. 23 Place

Valdys komediją, parašyta p. žemaitės:

“TRIS MYLIMOS”
įžanga 25c. ir augščiau.Pradžia 6 vai. vakare.

Tai bus vienintelė savo rų> 
indomi kiekvienam pamatyti.

Po perstatymo bus dainos ir kitokie pamarginimai. Dainuos 
L. J. Choras. Kviečia visus Laisvos Jaunuomenės Choras.

Siame dalyke kunigas sukly- 
i. Prasilavinę katalikai ap- 
džia ne katalikiškąją visuo-

Į menę, bei nebesiduoda kirpti 
; knnigams-klerikalams.

Weslsidieciai po tų triukš
mingų atakų panedėlyje dau
giams “Naujienų” išpirko, negu 

■visados. Kur lik užeini, visur 
žmonės lik perka. Esą, vistiek 
velnias su smailomis šakėmis 
ateis ir nusineš už nuodėmes 

| pragaran, kam pirmiaus “Nau- 
I • • SS 1 • V • t I • 1 • •

loje bus smaginus su jomis. 
A. Ainbrozevičia.

Organizuojasi komitetas įstei
gimui fondo, kurio tikslu yra pa
statyti prie Naperville džiovinin
kų sanatorijos naują budinką at- 

Theodore Sach-minčiai 
s’o.

Buvo pranešta jau, kad aid. 
Buck įneša Miesto Tarybon su
manymą, idant bosams butų už
drausta samdyties privatinė poli
ciją streiko metu. Bosai tam su
manymui yra labai priešingi. Ir 
reikia laukti, jog jie dės visas 
pastangas, kad tik tas sumany
mas nepraeitų taryboje.

Geo. Perkins, prezidentas Ci
gar Makers unijos, išrinktas Na- 
pervilles džiovininkų sanatori
jos biznio komiteto nariu.

John Demsha, 19 m. 3431 Eme
rald avė., ir jo draugas areštuo
ti. Jiem primetama tai, kad 
jie buk pastoję kelią Bates and 
Heath kompanijos darbininkui.

Sam Duboisky, *816 Towsend 
str. rastas lovoje negyvas. Šir
dies ligą turėjo.

John Ricco, 1002 So. Peoria 
pašautas rankon ties 1023 New
berry ave.

Frank Heft, 3144 
nusižudė. Persipjovė britva 
sau gerklę.

Reikalauja Darbininkų
ILL. FREE EMPLOYMENT 

BUREAU.
526 So. Dearborn St.

Vaikai: Reikalinga 243 vaikai 
visokiems darbams ir amatams. 
Mokestis visokia.

Suaugusieji: Reikalingi viso
kie amatninkai ir paprasti darbi
ninkai Chicagoje ir išvažiavimui 
iš Chicagos.

Reikalingos moters ir mergi
nos taipjau visokiems darbams. 
Užmokesnįs visokios.

Kreipties reikia augščiau nu
rodytu antrašu.

Vietos ir darbai nurodomi ir 
duodami visiems už dyką, be jo
kio užmokesnio.

pranešima!
RENGIA VAKARĄ.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis, 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago, IR. w

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuoj aus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas su j ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikos ir Kanade<

Vienintelž mokykla, kurioj kiekvienas gali Umoto* 
ti Anglišką kalba, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulinčiaus!a metodą. Makt- 
name per laiškus, visose šalyąe, už labai maža 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik * 
rašyk platesnių žinių.

rengia vakarą 13 d. gegužės p.
Buckley svetainėje — kampas 12

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi- 

: n imas, duodamas darbi- 
| ninkams; taipgi numuši-

Wall str. gatvės ir 48 Court’o.

TOWN OF LAKE

1741 W. 47th Strut. Cdicm. n.

Anglių Consumers Company ^‘Naujienų” skaitytojams prane-' ims darbo valandų.
vežimas užgavo skaudžiai Geo. 
Nagel, 4802 Prairie Ave., kuris 
važinėjosi ant ratukų gatve.

Taip vadinama Piliečių associ- 
acija, rengiasi paduot! skundą ir 
nurodymus suktybių, kurios pa
pildyta miesto balsavimuose.

Byla, užvesta prieš 50 darbi
ninkų unijų lyderių ir biznierių, 
kurioje jie buvo kaltinami plėši
mu, bus panaikinta.

Napervilles džiovininkų sana
torijos viršininku po daktaro 
Sachs’o mirties yra išrinktas Dr.

JV^tchael.

šimas. “Naujienų” stotis ir kny-, Niekuomet kriaučių in- 
gynas persikėlė po šiuo adresu ^Xrij?iika?auv\m^ 
4601 So. Hermitage Ave. Su vi- kaip dabar.
šokiais reikalais kreipkitės prie , Laikas yra čia, kur Kir- 
John A. Zapal viršminėtų adre-! r<£
SU. i kalanti savo kainos. _________ _

■____________________ ;_______________ į Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

MUSU DIPLOMA
. yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- išmokyti ir galite reikalauti didelės algos, 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitoir Specialis skyrius del mokinimo siuvi- 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas> mo, prosijiino ir padarymo dienoms ir va- 
mėnesį. 7 'z -y z ~ ZZ 1 1 '~
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa- i 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo ■ 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui

SKOLINA PINIGUS

Jeigu reikalauji pinigų statymui karais.
Formos kerpamos iš bile kokios madę 

knygos.
Specialiai žema kaina šį mėnesį.

HA5TH$<>$5Y5TH1
g y/

savo kontrakto, kreipkis i mus .
LOUIS STERN and COMPANY

Mortgage Bankienai
N. I.A SALLE GAI V8
Madison ir La Salle gatvių.
909. Telefonas Main 4844

6 
Kampu 

Kambarys
J08. F. Kasnicka. viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Cl



PARSIDUODA čeverykų taisymo .. IŠGYDYMAS PIGUS, GREITAS IR ..Geras tavoms visuomet randa vie
tą. Pradėdami SAL1UNA arba mai
nydami alų visuomet busite užganė
dinti musų bravoru ir mumis. Turi
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vielų del gerų ii 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk
so, Tel. Canal 65(10.

Monarch Brewery’, 
2419-49 W. 21st st., Chicago. 111.

Joseph M. Azukas & Co
REIKALINGAS pusininkas del įs- 
igtos siuvėju ištaigos. Turi turėti

7
REAL

ESTATE
LOANS &

INSURANCE

$500.00.

® 1 1501 W. Division str.,
J. Hrynkiewicz,

į REIKALAUJAME pardavėjų. 
“ ra proga. Greitas pasitobulin

Q
Telephone Humboldt -1532.

Atdara diena ir naktį
THE KAPLAN BATHS

Rusi.škos-Turkiškos ir visokios
MAUDYNĖS

Taipgi Moterims Rusiškos ir
T urkiškos.

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.

1914-1916 W. Division St.,

Taipgi veda visokius reikalus 
ir egzaminuoja obstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios rų
šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

. Ge- 
Greitas pasitobulinimas. 

Atsišaukite utaminkfe tarpe 9 ir 11 
rvto.

3-čios lubos.

Auburn Iron & Metal Co
PRANEŠIMAS 
Rocklord. 111.

7425 So. Green st., arti 75 ir 
Halsted str.,

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gerbiamajai lietuvių 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap
dirbame įvairios rųšies knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON.

Buvęs augščiausis chaufferių egzaininie- 
rius Illinois valstijoj, dabar alidarS DIL
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug melų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis ktiogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetent iškurną kiekvienos dalies šio di
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame bizn\je ir todėl gali 
intaisyli gerą vyrą geron vieton. Automo
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Ryloj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE

Ketverge, balandžio 20 dieną, Įvyks 
[P. P. D. (I. W. W.) antras mėnesi
nis susirinkimas. Visi nariai malonės, 
atsilankyti, nes turime daug svarbių t 
ir neatidėliojamų reikalų, ypač kas 
link gegužio I dienos. Vieta susirin-i 
kimo: p. G. Simanausko svetainėje. 
1611 So. Main sir* pradžia 7:30 va-1 
kare. Visi atsilankykite paskirtu lai-' 
k u. Valdyba.

f ant pardavimo
t -------•------------ ....

SCHOOL,
414 So. Halsted st.. Chicago, Ill.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Pranciškaus Stankaus 

(Frank Stankus), Raseinių pavieto, 
Veveržėnų parapijos, Indrijo vals
čiaus, Pamėdė kaimo. Paj ieško 
Pranciškus Donoravičius (I rank 
Downorowicz). Telšių pavieto, Veve
ržėnų parapijos, Gargždų miesto. 
Kauno gubernijos. Girdėjome, 
kad abudu yra aplink miestelį Esca- 
nob-i ir jeigu atsišauks, nusiųsiu) pini
gus kelionei, kad čia atvažiuotų, ar
ba kitką padarysime. Taipgi jo pa
jieško Tomaitis Klimas. Girdėjom, 
kad jis yra skurdė, tai atsišauki t prie

Frank Do’wnorowicz,
534 Middle Str., Kenosha. Wis.

Pajieškau 2 draugų. J. Glodučio ir 
J. Pasėlių; paeina iš Kauno gul)., Uk
mergės pav., Vižonių par. Patįs, ar 
kas apie juos žino, malonės atsišauk
ti šiuo adresu:

A. Boselis,
4547 Hermitage Ave., 'Chicago, 111.

PAJIEŠKAU darbo automobiliu va
žinėti arba šoferiu; esu gerai išsilavi
nęs ir atlieku gerai darbą. Vienus 
metus dirbau Marshfield Co. Esu 22 
melų am: i: us.

J. P.,
1840 So. Halsted str., Chicago. Ill.

Pajieškau savo dėdės, Boleslovo 
Navicko, Kauno gub’., Telšių pav., Ža
rėnų pa ra p.. Klibių kaimo, 10 metų 
kaip Amerikoje. Girdėjau, kad jis 
pirmiau gyveno Chicagoje. Jis pats, 
ar kas jį žino, meldžiu atsišaukti.

Vaclovas Sodintas,
2225 So. Oakley Ave.. Chicago, III.

ANT RANDOS
ANT IŠRANDAVOJIMO gražus ir j 

šviesus kambarys del dviejų gerų vy-| 
ru. Atsišaukite
3539 So. Wallace st.. 2nd floor, front

TĖMYKITE!
PARSIDUODA GERAS BIZNIS.
Parsiduoda bučernė ir grosernė lietu

vių. lenkų ir vokiečių apgyventoje vieto
je. Prie pat lietuviškos bažnyčios. Bu- 
černės Įrankiai yra atsakančiai geri, kai
na prieinama. Priežastis pardavimo — 
savininkas užsidėjo budavoti murini na
rna. Reikalaujantieji tokio biznio kreip
kitės šiuo adresu:
4434 So. Fairfield Ave., Chicago. 1)1.

ANT' BANDOS — krautuvė, 25x70. 
į geroj, lietuvių apgyvento.}, apielinkėj. 
1838 So. Daisied si. Klausk F. E. 

' Dostal. 6749 Cornell avė. Phone 
Midway 5797. arba Rosengard, 191 <8 
So. Ilaistei! str.

PIGI FARMA
Parsiduoda 10 akrų su budinkais, 

arti miesto. 2 arkliai. 2 karvės, 3 te
lyčios, 1 jautis ir visokios Tarmiškos 
mašinerijos. Kaina $2,500 ant išmo
kėjimo.

United Land A Investment Co., 
127 No. Dearborn st., Room 808 

Chicago, Ill.

I RE ĮKALA ARIMAI]

REIKAIJNGAS bekcris (duonke- 
ipis). kuris pilnai žinotų savo darbą, 
į Darbas ant visados; mokestis gera.
Meldžiu atsišaukti greitai.

Steger, III.
(Klauskite b< kurio. jį visi žino, nes 

lik vienas šiame miestelyje randasi).

REIKALINGI mokiniai į lietuvišką 
į siuvimo, prosi iimo ir kirpimo moky
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu
vėje. jeigu galima uždirbti lengvai ir 
švariai. Kursas vakarais arba dieno- l . . . .mis. Mokinau) sinti rankom ir elek
tros mašina. Užbaigusiems kursą 
duodu kiekvienam darba. Kurso kai- v 
na prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
15(11 W. Division St.. Chicago, III.

LABAI PIGIAI 
parsiduoda namas su pirčių lietuvių 

į apgyventoj vieloj; biznis geras; per- 
■ sitikrinkil patįs.

United Land & Investment Co.,
i 127 No. Dearborn str., Roon) 808. 

Chicago, III.

’ PARSIDUODA grosernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva- 

tžiuoja į savo farmą. Malonėkite at
sišaukti šiuo adresu:

h315 So. Morgan st., Chicago, Ill.

i GERA PROGA
įgyli gerą vežimą už labai pigią kai
na. Savininkas vra kitame biznyje

į ir negali jo vartoti. Norintieji gero 
vežimo įimti laiku kreipkitės žemiau 
nurodytu adresu:
3603 Emerald Ave.. 2 lubos, frontas.

REIKALINGAS bučeris. Turi kal
bėti angliškai ir lietuviškai. Ateik i 
darba. v
1731 Union Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMAS yra agentas 
j platinimui “Nau jienų.’’ Geras žmo
gus gali užsipelnyti gerus pinigus, 
dirbant po pusę dienos. Kreiptis i 
“Naujienų’’ ofisą
1840 So. Halsted str., Chicago, III.

REIKALINGAS geras siuvėjas prie 
i seno ir naujo darbo, kuris butų atsa- 
i kautis prie visokio siuvėjų darbo.

Nuolatinis darbas, geras apmokėji- 
i mas.
i 1501 W. Division str., Chicago, III.

PARSIDUODA dirbtuvė ir sąkro- 
i va. šešių spėkų mašinos, moteriai ir 
i presas-mašina. Dvi sienines šėpos ir 
i visi inlaisymai. Nu.) $150 iki $200 į 
savaitę apyvartos. Turiu parduoti iš 

i priežasliis ligos. 4 metams “lease,” 
pigi randa. Turi kalbeli lenkiškai.

Klauskite “Naujienų” ofise No. 49.

PARSIDUODA pigiai pianas. Kas 
norite pianą pirkti, kreipkitės šiuo ad
resu :
534 W. 33rd str., 2 ros lubos, frontas.

j PARSIDUODA labai pigiai, 1642— 
15th Avė., netoli Main str., namas, 

j Maža suma įmokėti, likusius lengvais 
išmokėjimais. Dasižinokite pas Joe

I Dexson, Main ir 1511) Avė., Tolleston, 
I Gary, arba pas savininką

O. Anderson,
1700 N. Troy str., Chicago, III.

PARSIDUODA greitu laiku RES- 
i ’KORANAS. Biznis išdirbtas per ilgą 
laiką. Priežastis pardavimo — savi
ninkas pereina į didesnį biznį.
1613 So. Halstetl Str., Chicago.

Pajieškau savo pačios, Onos Geštautienės, 25 m., kuri pabėgo su svetimu 
vyru, Jontr-Povilaičiu, kovo 30 d. Ji yra 5 pėdų, i colių augščio, liesa, že
mos krutinės, raupuota ir truputį lašuota; tamsiai geltonų plaukų, mėly
nų akių; kalba lietuviškai ir truputį lenkiškai. Mylimiausias jos užsiėmi
mas — mezgimas. Išsivežė $170 pinigų, vaiką ir mergaitę. Mergaite 5 
metų senumo, šviesiai geltonų plaukų, kalba aiškiai lietuviškai ir gana 
drąsi; jos vardas Marė. Vaikas šviesių plaukų, nedrąsus prie švi timų 
žmonių; jis turi tankius plaukus; jo vardas Broniukas. Jonas Povilaitis 
25 metų senumo. 5 pėdų 8 colių augščio, nevisai juodų plaukų, žydrių 
akių, smulkiai raupuotas; kada trumpus plaukus nešioja, tai matosi pa
kš kairę ausį randas nuo pi rpjovimo. Kalba lietuviškai ir mažai angliš
kai; truputį palinkęs, po nosia ant lupos apgamas. Liuosas nuo darbo 
valandas praleidžia bilijarduose (Pool Room). Myli išsigerti ir retkar
čiais pakaziriuolj. Jis nešioja pilku siutu su baltais taškais. Gyvendamas 
Per re Haute per tris mitus prisidirbo nemažai skolų; policijos stotyje 
čia jį gerai pažino, nes jis buvo areštuotas už šlykštų pasielgimą su mote
rimis. Pirmiau jis yra gyvenęs ant Bridgeporto, Chicago, Ill. (Antanas 
Grinevičius jį pažįsta). Gal ir dabar ten išvažiavo, o gal kur apie W. Vir
ginia. Kas pirmas tokią porelę patėmijęs praneš, tau) skiriu $10 dovanų, 
kurie jau gatavai vra padėti. Meldžiu pranešti šiuo adresu:

MR. BRONIUS GEŠTAUTAS, 
737 No. 10th str., Terre Haute, Ind.

P. S. Už viską dovanoju, sugrįšk ir gyvensi kaip gyvenai; gailėkis vai
kučių, kuriuos išvežei ant vargo; gailėkis savo seserų, kurios buvo atėję 
tavęs atlankyti, bet kada tavęs nerado, tai, gailiai apsiverkę, sakė: “Ko
dėl ji nuims nieko nesakė, nejaugi ji supyko sykiu ant visų.”

PARSIDUODA pirmos kliasos lie
tuviška ir lenkiška pekarnė (kepyk
la). Gera arklių pora ir vežimų. 
Labai gera vieta ir proga padaryti 
didelius pinigus. Gyventojų mieste 
yra 90,000; yra apie 2,000 lietuvių 

j ir lenkų šeimynų ir daugelis žydų šei
mynų. Kaina prieinama. Pardavi- 

! mo priežastis — cinai)) į kitą biznį.
■ Atsišaukite pas

I. Schmidt,
j 1729 Lafayette str., Fort Wayne, Ind.

JAUNA PORA yra priversta au
kauti savo puikius, beveik naujus ra
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausiu) už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rųšies pianas už Jųsų kainą. Ra
kandai vartoti liktai du mėnesiu. Pa
rduosiu) atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite luojaus. 
1922 S. Kedzic Ave., 1 augštas.

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė i

amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie
toj; turi būti parduota greitu laiku,

Chicago

PARSIDUODA PIGIAI

duodamos DYKAI.

1717 S. Halsted St., Chicago.

Tel. Haymarket 8312.

Br. W. Ytfszlnettia

Tik

Tikras Adresas:

Į U Dr.M. Stupnicki 
t j n 8109 S. Morgan SL, Chlc&ga, H;

♦

Dr. A.R. Blumenthal

35

♦

C)

€

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Karo Aptiekus 
1913 SO. HALSTEDST 
Valando«: lOik 12 dien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Q 

e

TIKRAS.
“IŠVIRINK JĄ LAUK!”

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Apylinkes Town of Lake 
’rūkstančiai vvru ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

LIETUVYS DENTĮSTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

Dr. A. J. TANAMEVICZE 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

kaip didelis skaičius li- 
iteina pas 
gydėsi nuo įvairių ligų f

Mūrinis namas, nešantis $130 raudos 
Į mėnesį; galite pirkti tiesiai nuo sa
vininko. sučėdydami agentu komi- 
šeną. Priežastis pardavimo — sa
vininkas eina j biznį ir namas turi 
būti parduotas į trumpi) laikų. Kas 
nori iš šios progos pasinaudoti, te
gul atsilanko seredos ar pėln\čios 

po

po piet iv 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pieta. 
3358 So. Halsted SL, arti 34 SU CHICAGO

SERGANTI VYRAI
yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėl sa
vo ypatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE-
) BIOLOGIŠKA LABORATO

RIJA ir X-RAY EGZAMI-

šapa. Priežastis pardavimo — perei
nu į kitą užsiėmimą.
1620 So. Union Ave., Chicago, Ill.

mane, kurie

Dvylika įleidimų X* 
Pilnas kursas $5.00

Silpnos Akįs
YRA PRIEŽASČIA NERVU LIGOMS.

Žmonės kenčia n u o 
galvoskaudžio ir nervų 
ligų — jie ima kiekvieną 
žinomą vaistą .kuris lai-

2
“ TELEPHONE YARDS 2721 g

Dr. J. JONIKABTIS |
MEDIKAS IR CHIRURGAS $

3337 So. Morgan St., Chicago, g
KERTĖ 33-Či<> PI. ir Morgan St. S

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkšti, pūslė*, pl**ttą 
v e nerišk** ir odi*.

Ofisas: 804 Milwaukee Ava.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 < 

Ofisas: 1658 W. 12 st- k&mp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet vakar*

Telephone West 1078

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St

v vakarais nuo (i— 
|Q numeriu

s 659 W. 18th St
I Kvietkų krautuvėje

Vieninteliai daktarai Viduriniuose Va
karuose, pasiūlantis

VISAS RŪŠIS KARŠTŲ ŠALTINIŲ
Nevilkink pasiteiravimo pas mus iš prie- • 

žaslies pirmesnių nepasisekimo arba išlai-j 
dų. Mes norime pasakyti, kad nėra ki- ■ 
tos tokios metodos, kaip musų. Greita ir , 
pasekmingai pigi. Musų reputacija “'Fu i 
dasižinosi teisybę nuo Daktarų Talcott ir ! 
Layton,” kalba pati už save.

Ales perbiidavojomc Talcott Budinką i 
specialiai del gydymo VYRŲ SUGEDIMUI , _____ __ __________
bi^/pMvVrisKv’lusijNH-'ii- i'iuel i
MIMO KAMBARIŲ. j Ir T,6M chronišką ligą.

ELEKTP.IKOS PRIETAISOS, LABO- Valandos: 10—12 ryte, 
BATORUOS. MIEGOJIMUI PRIRENGI-i6—8 vakare " " " 
MAI ir MASAŽAV1MUI KAMBARIAI su j 
prityrusiais patarnautojais.

Visos medicinos
Krujo pagražinimas 
Speciale kaina.

q 50 centų kiekvienas. runas Kursas
A DOCTORS TALCOTT & LAYTON. ( 
g TALCOTT BLDG.. 11 So. Halsted si.

•
 Ateik arba rašyk, o gausi knygelę

Offiso valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaka-
2 iro kasdien ir nedėliomis. 1

o 
v o

Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirvrgu

Geriausios Fanuos i
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su <

lietuviai farmų padavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Same 
popierius ir grynus Abstraktus be jokit, 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi 
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera sruel 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
visokio didumo plotais, pigiai, po ?G u? 
akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus. o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkama 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
mc krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkčje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloai 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant formos užtikrintą 

sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farmr 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai.
indėkite už 4 centus štampą del pačtoi 
kaštu.

I DR. M. HERZMAN
į Iš RUSIJOS
1 Gerai lietuviams žinomas per 2t2 metų kaipo patyręs gydytoja*, ehi- 
O rorgas ir akušeri*.
t Gydo aštrias ir chroniškas lifts, 
? vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
I tros prietaisus.
t Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
O St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
£ Telephone Canal 3110
* Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL
I Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 1 ITJ

- • • • - • '■ Tel. Canal 2118 w
S3 , r* n ■ v b ;2 Tel. Drover 7042
H' br. A. L. Tuska a| Dr. C. Z. Vežei is

NAUJIENA

Tel. Drover 7042

Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,
§

bėtina, 
goniu 
pirma 
l)e pasekmių, kur tikra prieža- + 
stiiu ligų vra kaspiniuė kirmė- 4. 
tė. ' ' į

Mano metodą prašalins kaspi- 
nine kirmėlę nuo vienos iki ko- ♦ 
turiu valandų, dargi nesutruk- f 
dydama nuo darbo. + -

Buvimo kaspininės kirmėlės + ; Nedėliomii nuo I ryto iki 1 popiet 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg
štys pilve, degimas širdies, sto
ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas. raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spi nines kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu-

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
DX. w. YUSZKIEWICX
1024 MilwaakM Ava.

Valaados; Nuo • ryto iki 9 važanfi

Valandoa: Nuo 8 iki 11 liTy*' 
nuo 5 iki 8 vak.

kad jusi; akis

niiną. Išgydyti priežas
tį yra darbas kompeten- 
tiško okulisto.

Pavojus guli silpnose 
akyse, .los sunaikina ner
vu sistemą — bet jus nie
kuomet negalite žinoti, 

yra silpnos. Per praeitus 
Metus Chicagoje

aš išgydžiau tūkstančius, pasiduodapčius 
bevilčiai, ir aš galiu prirodyti lai laiškais 
mano ofise. Aš noriu, kad jus paskaity- 
tumėte keletą — pamatykite, kaip aš pra
šalinu priaugimus plėvės ir kitokias akių 
ligas ir t.t.

Nosies ligos atsako neliktai už ausy ir 
kitas ligas, jos atsako už daugumą akių 
negerumu. Pirm., negu jus turėsite aki
nius, pritaikytus prie jusp akių, yra gerai 
patirti, ar nėra kokių nors nosies ligų. 
Jeigu yra, jie turi būti prašalinti, o vėliaus 
gydyti akis. Daugume atsilikimų, po iš
gydymui nosies negerumų, akiniai yra ne
reikalaujami.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas ausų, nosies ir gerklės ligų. 
Naujas No. 120 So. State st., 2 tut)., Chicago 

Netoli “The Fair”
Valandos: 9 iki 5. nedėliomis 10 iki 12 ryto

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Ncdėldicniais: nuo 
9 iš rvto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th SL 
kampas Ashland avė., Chicago.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, efia* 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786*88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Ava-, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo » iiryta 
iki vakarui. Ne dėl tomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 2484,

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Telephone Humboldt 1272.
M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojai ir Chirurgą*.

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas uis*' 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kaaipM 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser i
Praktikuoja 25 metai. f 

Gyvenimas ir Ofisą*

« Specialistas ant
T Moterišką, Vyrišką Ir Vaikišką

; Taipgi Chronišką LUų
J Ofiso valandos:
> iki D ryto, nuo 12 ik 2 po tletą
> nuo 8 iki 8:30 vakare. Ne&licmls
' vakarais ofisas uždarytas.
’ Telephone Yards 887

ba»8»ct d musei
dėjimą jusu vidurinių orga
nų. MES NEMENAME. Jū

sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitikūjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna
vimą. Pasiteiraukite su Dr. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kūno, inkstų, šlapinimo
si, chroniškų, nerviški] ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama.

DR. I. W. HODGENS,
So. Dearborn st., Crilly Bldg.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., 
Chicago, Ill.

Imkite eleveitorį, arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 208.

Valandos: 9 vai. iš ryto iki 8 vai vakare. 
Utarninkais^ir ketygrgais 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų.

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligss vyrų tr moterų
8 Nežiūrint kaip užsisenėjusios Ir neišgydomos yrt.
J Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 
S; kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga* 
giroje-, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
li tėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
£ Praktikuoja per daugelį metų Ir išg\ dė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
■ kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
U 1900 BLUE ISLAND AVE., kampa* 19-toa gat, viriui Bankoa. TeL Canal 32«>.

Garsinkitės “Naujienose
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